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riigiminister Göri-ng. astus sellele määra
tümale hädaohule ivastu kõige terawamate
abinõudega. Igal tingimusel ja kõigi abi
nõudega tema tabab riigi autoriteedi ülal
pidada. Wõidz konstateerida, et kuritege
like sõudude esimene rünnak on esialgu
tagasi löödud. Awaliku julgeoleku kaitseks
weel esumspäewa õbtu! kõik awalikud asu
tused sa elulise tähtsusega käitised seati po
litseil ise kaitse alla. Kogu Preisi kaitsepo
litsei ja kriminaalpolitsei seati kohe ülimas
se alarmiseisukorda. ' Mobiliseeriti ka abi
politsei.

saab teatamaks, et laupäetva õhtul Berliini
lossi pööningul puhkes teadmata Põhjusel
tuli, mis aga tuletõrje poolt lühikese ajaga
kustutati. Tulekolde lähedalt leiti süüte
materjali ja põlenud tikuatn. Politsei al
gas kohe laialist jnurdluft

Satsa viigipäenm hoone

JCommumstid süütasid, hoone põlema, tegid 20-30 tuCekoltet. - Uks süü

tuta tabati, - (Koone keskmmeosa põles täiesti maha. » Suue koosoleku*

saal ühes kõigi cõdudega ia kuluaaridega OH käainetuid.

Berliin, 27. Veebruaril. Täna
õhtul tell 21.16 alarmeeriti kogu Berliini
tuletõrje, sest teatati, et riigipäeiva kuppel
ehituses on puhkenud tuli. Tuletõrje ko
halejöudmisel seisis riigipäema hoone suur
kuldne kuppelehitus juba lausa leekides.
Tuletõrje ja politsei tungisid kohe hoones
se. Siin tabati mees, kes ilma puiklema
ta tunnistas, et tema on süüdanud riigi
päewa hoone. Mees osutus Hollandi
kommunistiks, nimega Lübbe.

Ka kogu idapoolne külg riigipäewahoo
nel seisab leekides. Põlewad kõik eeskojad,
jalutuskoda, plenaatsaal, garderoob ja aja
kirjanduse rõdu. Juba nüüd on kindel, et
tules tekitatud kahju tõuseb miljonitesse.
Kell 22.30 kogu plenaarsaal oli juba seest
poolt täiesti ära põlenud. Tules oli ha
winenud kogu sisustus, wooderdus, esi
mehe rõdu ja publiku rõdud. Ka kulu
aaridest on ainult müürid meel püsti.
Tuleb armata, et kogu hoones on olnnd
80—30 tulekollet.

Kõigi Berliini tuletõrjete ühiste jõu
pingutuste tõttu, mis olid kestnud pool
teist tundi, läks kell 22.30 korda tuld lo
kaliseerida. Suur koosolekusaal pakub kõi
ge õudsema häwituse pilti. Sume kesk
kupli randkonstruktfioon on kõmeraks pain
dunnd ja osalt sisse langenud. Üksikutes
käikudes mesi ulatab üle labajala.

Berliin, 28. Veebruaril. Ametlik
Preisi pressiteenistus teatab:

õhtul põles Saksa..Mi
• Pwm." Rugikomissar Preisi fiseminiStee

riumis, minister Göring, saabus kohe ko
hale, tegi kõik korraldused ja «õttis juhti
mise oma kätte. Esimestena saabusid ko
hale ka riigikantsler Hitler ja asekantsler
von Papen.

Ei ole kahtlust, et siin on tegemist kõi
ge rängema tulesüütamisega, millist Sak
sinnaal kunagi on nähtud. Politseilisel
juurdlusel on kindlaks tehtud, et kogu rii
gipäewahoones, alumisest korrast kuni kup
lini, oli tehtud tulekoldeid. Reed koosne
sid tõrwapreparaatidest ja tuletungaldest,
mis olid pandud nahktoolidesse, trükias
jade alla, uste ja eesriiete taha, seina
woodri mahele ja muudele kergesti tuld-

Jleskkuppet lamees sisse.

wõtumtele kohtadele. Politseiametnik na
gi pimedas hoones isikuid põlewate tun
galdega. Ta awas kohe tule. Läks korda
üht süütajat tabada. See on 24-aasta
ne müürsepp van der Lübbe Leydenist
(Hollandis), kelle juurest leiti Hollandi
pass. Mees tunnistas, et ta on Hollan
di kommunistliku erakonna liige.

Riigipäewahovne keskmine osa on täiesti
ära põlenud. Suur koosolekusaal ühes
kõigi rõdudega ja kuluaaridega on lmwita
tud. Kahju ulatab miljonitesse.

Kommunistid tahtsid alatu
kodusõda ja teostada rewo

lutsiooni.

See Lulesüütamine on kõige jõledam ter
roriakt, mis volshewism Saksamaal seni ou
korda saatnud. Nende sadade tseutuerite
lõhkumis- ja öõnestusmaterjali hulgas, utis
kätte saadi Karl-Liebknechti-maja (Saksa
kommunistliku erakonna peakorteri) läbiotsi
misel, leidus juhatusi kommunistliku terrori
teostamiseks Saksamaal bolshemistlikn must
ri järgi. Neist juhatustest selgub, et tuleb
põlema panna kõik Valitsuse asutused, los
sid, muuseumid ja elulise tähtsusega käiti
fed. Edasi neis juhatustes kästakse rahu
tuste ja kokkupõrgete' korral terrorirühmade
ette seada naised ja lapsed, Võimalust moö°
da politseiametnike naised ja lapsed. Selle
materjali kättesaamisega aeti nurja bolshe
wistliku rewolutsiooni kawatiudel teosta
mine. Sellest hoolimata riigipäewahoone
põlemine Pidi olema signaaliks Verise
mässn ja kodusõja Puhkemisele. Juba teisi
päewa hommikul kell 4 pidid Berliinis al
gama'sunred rüüstamised. On kindlaks teh
tud, et tänase päewaga pidid kogu Saksa
maal algama terroriaktid üksikute isikute
Vastu, eraomanduse Vastu, rahulike ela
mke elu wastn. Täna pidi algama üldine
kodusõda Saksamaal.

Waliud abinõud kommunis
tide wastu. Kogu politsei

alarmiwalmis.

Riigikomissar Preisi siseministeeriumis

SeemtieuUtja: ja ikatdusiaemd

pikendatakse.

Vabariigi walitsuse teisipäewasel koos
olekul otsustati pikendada põllumeestele
seemnewilja- ja ikalduslaeuude tasumist
kuni 1. märtsini 1934. aastal. Senini

oli nende mõlemate liiki laenude
tähtpäewaks 28. weebruar. Kuna aga
praegu põktupidajail manade Võlgade ta
smnine ühekorraga on raSke, siis walitsns
pidi siin tulema mastu.

Laenude pikendamise puhul saadab Pika
laenupank ühispankadele ringkir

jad, lubades pikendada igat laenu kuni <l.

detsembrini. Nii saab iga põllumees ko
halikus ühispangas oma laenu ära piken
dada. Senini on tulnud palju laenude
pikeudamise-palmeid nmjandusministeeriu
mile, kuid sealt need saadetakse edasi.

Tasumisele oleks kuulunud 28. meed
maril ja tuleb nüüd pikendamisele

ikaldus- ja seemnennlja-laene kogusummas
892.999 krooni. Need laenud on mttud
1928. aastal 5 aasta peale ja käesolema
aastaga lõpebki nende «uimane tähtpäew.

saadetakse raha wälja. Saatekulud mxvx--
takse summast maha.

Kuni 28. weebruarim oli Eesti panga
osakondade poolt ostetud rukkitsekke tagasi
892.000 krooni wäärtnies. Kogu wälja
antud tšekkide üldsumma oli 1.037.000 kr.
Et weebruari wiinrasel päeuoal neid ka
weel elawalt Eesti panga osakondades
ümberwahetamas käidi, siis wõib arwata,
et palsu rukkitsekke enam wahetamata ei
jäänud.

<gf*«>ortft>õt filo

75 senti.

Wõieksportijate koosolekul teisipaeuml
määrati eksportwõi hinnaks 11.—24. meeb
ruarini 75 senti kilolt. Eelmine noteering
oli 85 sent! kilo, seega praegune hinnalan
gus 10 senti kilo kohta.

Käesolewal nädalal on wõiturgud.!
nõudmine weidi paranema hakanud. Mii
kest hiunatõnsu on märgata nii Saksas kui
Inglismaal.

SuMtseMde ümber

wahetamine lõppes.

Edaspidi saab wahetada weel majaitdils
ministeeriumi kandu.

SiigiseseL rukkiostul wäljaantud riigi
kassa wölatähtede ümberwahetamine Ees
ti pauga osakondades lõppes 28. weebrua
ril. Majandusministeeriumi korraldusel
saab pärast seda päewa rukkitsekke tvahe
taba rahaks autult majandusministeeriu
mi rahandusosakonnas, kuhu wõib ka saa
ta rukkitsekke kirjateel ja kust panga kaudu

Jieuasameoks 15 miljonit

senti.

Esmaspäewasel rahanduse komisjoni
laiendatud koosseisu koosolekul wõett mus
tu eelnõu, mis lubab walitsnsel tulemase
aasta eelarwe arwel maanteede ehitusma
terjalide muretsemiseks 150.000 krooni
wälja anda. See summa kulutatakse pea
asjalikult kruusa weoks maanteedele.

Klkna krilusa wedu tatwel lumeteega
märksa odawant tuleb kui suwel, siis ka
watsetakse eelmise aasta eeskujul knnisa
maanteede sillutamiseks talwel u>almis we
dada. ' Teiseks wõiinaldaks see ka talwe
kuudel töö ja teenistuse leidnust rahwale.

Ka sotsialistide lesied kõik
rinni.

Tungima te kahtluste pärast anti käsk
kahe juhtrwa komu^tnistliku riigipäewaliik

ine Teised kommunistliku
erakonna rahwasaaWud ja tegelased wõeti
wabi alla. Kommunistlikud ajalehed, aja
kirjad, lendlehed ja plakaadid keelati kogu
Preisilnaal ära neljaks nädalaks. Kaheks
nädalaks keelati ära Mk sotsiaaldemokraatliku
erakonna ajalehed, ajakirjad ja plakaadid,
sest riigipäewahooMMtabatitd tulesüütaja
tunnistas, et kommunistlikul erakonnal on
ühendus sotsiaaldemokraatliku erakonnaga.
Selle tunnistusega on tõendatud kommunis
tide ja sotsiaaldemokraatide ühine front. .Rii
giwöim ost küllaldaselt reüvastatud. et ära
boida iga uus atentaat Saksamaa "ja üht
lasi kogu Euroopa rahu wastu ning läm
mata eos mässutuli. Riigiminister Gö
ring nõuab sel tõsisel tunnil Saksa räh
malt äärmist distsipliini. Tema ootab täit
teotust rahwalt, kelle kaitse ja julgeoleku
eest tema oma isikuga wastutaw.

Ka Berliini lossi taheti
süüdata.

Berl i i n, 27. weebrtmril. Alles nüüd

Ekspottsondist toetusi

wäljaweote.

WSipreemiateks makset, TS.Wi?
krooni.

Waluutmuatsu läbi kogunenud summasid eks
portfondist on juba hakatud kasutama mitmete
wäljameoailade toetamiseks. Esimene suurem wA
jamaks oti uSipreomiateks, klchu läks 72.000 kroo
ni. Piimaühisused said 29 senti iga eksportwß
kilo pealt, mis unetud wäHa 8.—31. jaanuarini.
Teiste kaupade pealt eksportpreemiat
15. jaanuarist alates. Senini on ka üksikud töös
tusettewõtted juba esitanud oma wäljaweoaruan
ded jaanuarikuu teise poole ja saanud kätte
7 protsenti preemiat, kogusummas umbes 10.000
krooni. Km peekomfondi anvele kantud summa
50.000 krooni eelmistele weel juure lisada, siis
on senini wUjaweo edendamiseks eksportfondist
antud Ae 130.000 krooni. Waluutamakfust ou se
liftil laekttnud umbes 250.000 krooni. Seega ott
eksportfondis wabu summasid 12 milioni sendi
ümber.

lüeefauaci wõiehspoet

vähenes 11 pcotsmti.

Weebruarikuu jooksul on Eestist weetud nmlja
«oid 6492 tünni ja 20 kasti mulluse 7314 tünni
asemel. Seega on tänmvu «veebruaris ivõieksport
wiihenenud 812 tünni eht 11 protsendi Mõrra.

Saksamaale on läinud wõid 2926 tünni,
Prantsusse 1387 tünni ja 26 kasti, Inglismaale
1848 tünni, Belgiasse 818 tünni ja Palest ii nässe
12 tünni.

Eksportijaist on kõige enam «vedanud woid
ivätja p. k. Estonia" 3300 tünni, sette järele
a.-s. Rotermault 1136 tünni, a.-s. Einpaul 
836 tünni, C, F. Gahlnbäek 708 tünni ja 20
kasti ning Eesti Püuiaührsnste Liit 496 tünni.

Auaabress

riiglwanemale

Tartu Eesti põÄmneeste seltsilt.

Riigiwa.iwm wõttis eile wastu Tartu
Eesti põllumeeste sektisi suure delegatsiooni,
tlchu kulllusid seltsi esimees prof. Saral, Pär
!w, Brandt, Laus, Daniel ju Kanurik. Eesti
põllumeeste Ms on rngkv-aueina waliuud
õuta aulllibntöks, ning nülld 'toimus 
swani poolt auaadvessi Aeandlnbm.

Tulesüütaja Lübbe.

Berliin, 28. weebruaril. „Zwölf-Uhr-Blat
til" on olnud Amsterdami poliheiwaNhitsega te
lesonikõnelus riigipäeivcchoones tabatud tuiesüüta
ja isiku selgitamiseks. Sedamööda on selgunud,
et Lübbe on tuntud Hollandi kommunist. Ta on
pärit Lepdenist. Amsterdami politseiwalitsusel oli
Lübbe nimi kohe tuttaw. Tema kohta on Amster
dami politsekvalitsusel rohkesti akte Lübbe on
sündinud 1909. aaStal Lepdenis. Ta õppis müür
sepaamstit, tõotas siis Leydenis. hakkas hiljem
kommunistlikuks kihutajaks. Aprillikuul 1931 ta
wõttis wiilispassi, et,.nagu ise seletas, sõita We
nemaale. Sestsaadik Lübbe oli Leydenist kadu
nud, ja temast ei kuuldud midagi kuni tänase päe
wani.

Laialdased läbiotsimised ja
wangistused.

Berliin, 28. weebruaril. Politsei teostas
möödunud ööl Berliinis laialisi läbiotsimisi. Skuiü
kella 6-ni hommikul oli areteeritud 100 ifikut.
Neist paigutati üksikkongidesse 38 isikut. Vangis
tatute hulgaS on ka professor Felix Halle, 
sanik Ludwig Renn ja kommunistlik rabmasaadik
Remmele.

Berliini politfeiwalitsuses walitse? logu öö
suur askeldus, millist seal kunagi warem ei ole
nähtud. Wahetpidamata tnuaAe polits?is>e uusi

Kõikjal laudadel ja nurkade? fei*
sab konfiskeeritud materjal relwad, laskemoon,
lendlehed jne. Wahetpidamata tuuakse uued kaS
titäied keelatud materjali. Mõned isikud arstee
riti riiaipäewahoone põlemise ajal säärast, et
nad olid öelnud sõnu, nagu ..Honliue võked ireM
rohkem!" jne.

Täna hommikul politsei kõnvaldas kuulutus
tulpadelt kõik kommunistliku ja sotsiaaldemokraat
liku erakonna Plakaadid.

Laewanõufele nõutakse
peeentiat.

Wäliswaluutalt, mis saadakse mai, liha,
ja metsa ekspordist, maksetakse Eesti panga?
waluuta sissentaksmisel waluuta hind kursi
järele ja peale selle weel Preemiot. Seda
preemiat ei saa kasvandus oma noalttnia
eest. Nüüd on laewaomanike algatusel ma
jandusministri Poolt kolutapäeivaks kokku
klttsutud konüsjon, ktts see küsimus tuleb
uuesti avtltusele.

Ohwitseride Aendsmift

Mralakse.

Wabariigi 15. aastapäema puhul üleu
dati terme rida ohuutserisld aukraadides.
Nagu nüüd kuuleme, au sel pahal aga m*
litsus otsuse teinud, et tukmikus elunn m.
ruttu ja nii suurel hulgal ohwitsere tk
üleudata, kui see seni on sündinud. SeAe
põhjuseks olemat asjaolu, et meil tekid
liig palju körgeumid ohmitsere, kellele po
le wastawaid kohti anda.

Ohwitseride teenistusaja ja ülenda
miste kohta käimad seadlused wõetakse
mastowalt muutmisele.

Kalurid ei luumsla

riigikogu!

„W. Maa" näikse santaj seifnkalml as«w«n.
sUalanteeste kongress on lv-astu wStnujz

otsnie. millega põlluiööministri otsus ka
landuse nõuande krediitide ülewiin.tise -r'-
jus põlltttöökoja alla seadusevastaseks tun
nistatakse. „M. Maa", kes selle teate toob.
ütleb, et Põllutööminister oletoat kalurid m
giw-aldselt liitnud põllu töökojaga .

Tee kõik on ebaõige asja kujukamme
Riigikogu, lubades kalanduse arendamisek-'
summad, määras, et need tu l? wa d
wäl j a anda põllutöö?» j a kan d >i
Põlltttööminsiter on seda riigikogu otsust
täpselt täitnud. Kui kalurid ja ..W. Maa"
seda mmetawad ntitteseadttslikuks talitami
seks ja wägiwallaks. siis nemad nõüotatvast
ei tunnista riigikogu ega tema ormfetd

lüedut patustas taia

mehe sõiduki

Pärnu-Papmiidu jaautadc ioahel, lw
ita lähedal, Kirikuaia ülesõidu kohal jäi
teisipäetva õhtul kella 11 ajal rongi nr. 4
ette talumees hobuse ja reega, tahtes tvic
masel hetke! enne rongi ale raudtee jõu
da, kuid hilines. Kokkupõrkel tvedur rkl
ivas ree tagumist osa, purustades seda; Ho
bune pääsis rakmeist lahti ja läks jooksu
Talumees, kes jäi weata, jooksis lõhkuma
le hobusele järele, ntütsi ja kätkilt rege ma<
ha jättes. Hilisööni talumeest, kelle istk
jäi selgitamataks, õnuetnVe kohale M ojast et
ifiiuumb.

..Vöewaleht" ja

preemiad.

„Päewaleht" oma uuttrb -
ris kirjutab: „)a need wöi- ja pr.-konipree
miad ei anna ka põllmnehele tegelikult ltri
bacsi; eune fui need preemiad põllumehele
kätte tdiwwab, on neist suurem j'.t kõiksugu
direktorite tasku kadunud'.

Selles kõiges pole sõnakestki
tõtt. Peekoni preemiad kuulutatakse awa
tikult wälja ja iga kilo ft iiuta juures tahet1 -
datakse ära, palju sealt on preemiat. Ms
puutub wõipreetmjasse. sits makstakse need
Eesti Patiga kaudu otsekohe piimaühingu
tele mässa, iltna et eksvorkõSridel sellega
mingit tegu oleks.

Sellega on jutt preemtate , direktorite
tasktÄesse minekust" 'ibtsakt hatwasihtliu4
wäljamõeldus.

Mumeesle leslseW seletus

8. Zinkmmi osjvs.

Pühapäeivaue „R Sõitu" tõi söuumi,
nagu olÄks K. ToMnuu, kes on põllumeeste
keskssltisi woiliutk Jäneda inõrs-a 

se juhtimM, omandanud suurema summa
mõisale kuuluwat vaha.

Selle kohta seletab põllitmeeste fvMfst Itfi
juhatus meile saadetud kirsas järgmisi:

„Ekstarwanuste ärahoidniisrts, mis ,»Rahum
Sõnas" rlmuittld kiretuses iväljenbittud, on Eesti
põllumeeste keskseltsi juhat«»sel au õiendada, et sel
les kirjutirses ettetoodud oletused ei wasta tõeolu,
dele.

Tõeliselt on Eesti põllumeeste keskseltsi juhatu-

sel uuta ,voliniku härra » Wstltfi
kafmufel olema Jäneda n»Sist» nastuudmnEe ka?-
rastaunse aial juha ammu «astmmkulsed eahaili»
feb öienduseb ja kohuSMseb, nii o* «Miaud oma

arnete «eadustest «Ma WBMpidamift
rahal ii? külje eest hooilttjenistt st» ei
jeue järelikult kuidagi nühi süütealhel aiUfftl* nag>-
see „Rahwa Sõnas" eftHiu** su a«»atdM«s.

Käesslemat õiendust palun» tahtel, Teie
peetud lehes mvaldada.

Austnjegu
Eesti pSKuMeeste kestse-tjj ni««t

Esi «tees: tahtiriz
(a«siei>.

NsporlwiWe

DõstuDõtmins jätkub kuni 1* märtsini s. a.
Paiume saota ainult piimaga loodetud

vasikaid, tapakaaluga Oie 30 kilogrammi.

Ittlsis ..Estonia EUporttipimijri" MIIM.



Ekspordi wõlmalvsed koorikud piimale.

Kooritud piim tuleb eksport-kaubakS
muuta: selle kasmamine -on meil weel wül
ja arendamata. Wiimastel aastatel oleme
kooritud piima peamiselt sigade söötmiseks
ära tarwitanud, aga soe on liiga ühekülgne
kasutamisewiis, sest igal pool pole peekon
sigade kaSwatamme lveel lewinenud. Selle-
Pärast tuleb nieil weel teine kasiitamisewiiS
abiks WStta, nn et kooritud piim saaks wäl
jaweokaubaks muudetud. Kõi g e liht

sam ja tulntoowam wiis olekS
praegusel ajal kaseiini wal

mistamine.
Peekonfigade kaswaiamine ja kaseiini

wõiwad wäga hästi takista
mata.paralleelselt areneda. Tähtis on ka
feiini walmistamise juures see, et kooritud
piimast saadakse poale kaseiini weel umbeS
86—90% kaseiini wett, mis wäärtuslikke
toitaineid sisaldab, millel eriti sigade sööt
misel suur tähtsus. Näiteks kooritud Piim
sisaldab kuiwaineid 9,50%, kaseiini wefi
6,30%. Igatahes on kaseiini wee toite
wäärtüs sigade söötmisel wähemalt 50%
kooritud piittia wäärtusest. Nii wõiwad
need, .kes kaseiini walmistalvad ja sigu kaS
watawad, .oma kooritud piima kõige tulu
sümini ära kasutada. _ Rahwamajanduse
seisukohalt luoadates ivõimaldab kaseiini
walmistamine muuta Põllumajanduslikku
eksporti mitmekülgsemaks. Erilise tähtsuse
omab see asjaolu praegustel kontingentide
aegadel, kui ei saa hästi eksporteerida tar
wilisel määral peekonit, siis wõiks ekspor
teerida kaseiini. Aastat 6—lo tagasi ival
mistasid paljud meie piimatalitised knilva
tatud üzseiini. Kahjuks oli selle walmista
mine tpl ajal tehniliselt weel wälja aren
dainata, puudusid sellekohased kiirkuiwatus
fisseseaded. Kuiwatamise juures sai ivaga
palju kaupa ära rikutud, läks käärima ja
hallitama, mõnel kõrbes ta Palawaga pruu
niks, sageli täis kärbseid, prussakaid, liitva
teri ja igasugust prügi. Eksportöörid ostsid
üksteise õhinal igasugust prahti kokku ja
saatsid wälisturgu, ilma et kaupa oleks
analüüsitud ja sorteeritud. Tagajärg oli
see, et Eesti kaseiin omandas wäliSmai! nii
halwa nime, et seda keegi enam osla ei
tahtnud, hinnad löödi alla ja eksportööri
del tuli suuri summasid kaotada: seega oligi
meie kaseiini ekspordil lõpp. A.-s. Luther,

ivatatud. Sarnasel wiisil saawutatakse täies
ii puhas ja ühtlane eksportkaup, millele
alati ostjaid leidub ja ilmaturul julgesti
teiste maade kaseiiniga wõistelda suudab.
Kui iga piimatalitus ise kaseiini kuiwataks,
ei saaks iialgi sarnast ühtlast kaupa malmis
taba, mitte ainult kuüvatusel, waid ka pe
semisel on suur tähtsus. Nii kui kindlast
allikast kuulnud olen, ongi wälisniaa ost
jad Eesti kaseiini kohta nüüd õige kiitlvaid
otsuseid anuud, et olla ühtlasema kwaliteedi
ga kui Prantsuse kaseiin, mida galaliidi
wabrikud senini kõige paremaks pidasid.

Meil on wiimasel ajal juba mitmed
piimatalitused kaseiini walmistamise peale
üleläinud ja on selle tulemustega rahul,
nad saatvad kooritud piima klg. eest 1 sent
walja maksta, peale selle saatvad tveel kaseii
ni wett tagasi, sigade söödaks. See wöi
maldab juba Pisutki põllumehe ja piimata
lituse rasket seisukorda Parandada, suurt
saaki pole nüüd raskel kriisiajal kuskilt loo
ta, ainult kõrge headusega standart wälja
tveo kaupa igal alal, olgu see min ehk ka
seiin, aitab meil säilitada onm olemasolu
Majanduslikus wöillnses. Kui Pa ljü

MV iksime aastas kaseiini wälja
we da da? Seda wõime ligikaudu Maga
hästi wõi wäljaweo andmete järele arwes
taba. Möödunud eksporteeristnm

12.340.000 kg. waid, selleks iartoitati
ümmarguselt 308.a00.000 kg. täispiinia, ar
toome sellest 85% kooritud piima, see oleks
262.225.000 kg. Kui sellest 30 % majapi
damiseks tarwismiuewa osa maha artvame,

jääb kg. kooritud piima järele.
Kui see kaseiiniks ümber töötada, saaks
5.506.725 kg. kuiwatatud esimese sordi ka
seimi, mis praeguste hindade juures an
naks umbes 3 miljoni krooni wä ärtu ses
waluutat. Siin on artvestamata see osa
kooritud piima, mis siseturu lvõi lvalinista
mise juures saadud. Riigimajandiislisest
seisukohast toaadates, on kaseiini ekspordil
küllalt suur tähtsus. Wõimalus kooritud
pirna tulutootoalt ära kasutada on meil loo
dud, seda peaksid meie piimatalitused silmas
pidama ja kaseiini lvalmistamisega, kus
Niähegi wõimalik, iviibimata peale hakka
ina. Maakondlised piimanduse konsulen
did on igal aja! malmis ta rivilist juhatust
ja nõu andmck.

J. Gmblik.
piimanduse konsulent.

kes kaseiinist oma wineeritööstusele liimi
walmistab, ostis Mk tagawarad kokku ja
warustaS seega oma tööstust mitmeks aas
taks kaseiiniga. Sellega tuli nüüd kaseiini
wälmistamine igal pool seisma jätta, ol
gugi et mõned suuremad piimaühisused ju
ba päris korralikku kaseiini oskasid wal- >
mistada.

Nüüd on kaseiini walmi s t a
mis e s suur pööre tn! nn d. Efime--
ne Eesti kunstsavwewabrik Tallinnas, kes
kaseiinist peamiselt „galaliiti" (kmistsarwe)
walmistab, on wiimastel aastatel suurtöös
tuseks wälja arenenud, ekspordib suurel
wiiftl galaliiti ja tarivltab seega suurel
hulgal kaseiini. WHmastsl aastatel, kus
meie kaseiinitööstus oli soiku jäänud, oli
wabrik sunnitud oma tööstusele wälismailt,
Argentiinast jne. kaseiini - sisse wedama 36
fimi 40 miljoni sendi wäärtuses. Peab
tõesti imestama, et meie kui piimanduse
maa, ostame wälismailt kooritud piima.—

. Nüüd, kus mitmed meie piimatalitised
on kaseiini walmistama hakanud, on wab
rik Eesti kaseiini ekspordiga ka juba algust
teinud, mis suurt tähelepanu wää
rib ja meie kaseiiniwalm i stami

se l e põhjaliku muuda t u se toob
paremuse poole. Peatäht sus seisab
selles, et wabrik ostab pumatalitustelt kui
watamata toorest kaseiini, sellega langeb
piimatalitnstel see kõige tülikam ja kulu
kain töö ki liivatamine ära, sest mood
sad kmivatnssisseseaded maksaivad initmeid
tuhandeid kroone. Seega on kaseiini tool
ini stamine koguni lihtsaks muutunud, mil
lega iga meier ja ka koorejaama juhataja
hakkama saab. Sissesead ei tule ka kuigi
Palju maksma, üks puutünn. kuhu auru
torn piimasoojendamiseks sisse käib ja see
on kõik.

Wabrik saadab omalt poolt piimatalitus
tele tünnid transpordiks, nii et sellega ka
mingit tn li ega muret pole. Wabrikusse
jõudes saab toores kaseiin sellekohaste eri
nlasinatega purustatud, mitme Meega läbi
pestud, tsentrifugaal jõuga wesi tvälja pres
situd ja siis sooja pressõhu abil kiirelt kui-

Leegid Kuma weskis.

Plahwatus mootori käimapanekul.
Teisipäeva hommikul enne kella 7 tea

tati' Tallinna pritsimajja, et Kurna vallas
on Kiili Meski, mille omanikuks August
Go onberg, põlema läinud. Tallinnast
sõitis välja lendsalk kui ka noortemeeste tu
letõrje.

Tuli vlj weskis tekkinud plahwatnsest
uaftamootori käimapaneku juures.

Mootoriruum paiskus tuld täis. Mooto
rihoone ott kivist, kuid katuse Mahe on täi
detnd tnrbamullaga, mis Mõttis tuld. Moo-

toriruumi kõrmal kohe asub puust Meski
ruum, mis oleks Mõinud kergesti tuld Mõt
ta. Masinaruumist weskiruumi minev rihm
lõigati katki ja auk topiti jahukptiga kiuni.
Weskiruumi seina uhuti hoolsalt Meega üle.
Rii suudeti tule levimist tõkestada. Tule
läbi hävines mootoriruumi katus, ka moo
tor sai kannatada Meest. Siiski pole kahju
just suur. Tallinna tuletõrjujad jõudsid ta
gasi kella 11 paiku.

SMWI teeiotos tuul tonti MV.

Tuulik ühes toitjaga häwines

Saaremaal Torgu tvalla Türju külas
sattus August Poobuse tuuleweski harulda
sel wiistl iseenesest põlema.

Omanik oli meskis oma töö õhtupooli
kul lõpetanud ja oli weski tiitvad pannud
ketiga kinni. Mõne tunni pärast märkasid
aga naaberelanikud, et weskitiiwad liikusid
ebahariliku kiirusega. Ühtlasi lendas ko
gu aeg weskiwõlli juurest tulesädemeid,
mis sundis inimest äsjast teatama pereme
hele. Kiiresti kohale minnes selgus, et
weski oli süttinud seest põlema. Juure-
Wtanud inimesed katsusid tuld kustutada,
kuid see ei läinud enam korda. Kuna
ümbruskonnas olid maanteed lund tais
tuisanud, ei saadud Torgu tuletõrjepritst
kohale tuua ja weski põles ühes seesolewa
wilsaga maani maha.

Ötftftftiku arwates on tulekahju tekki
nud weskiS iseenesest. Kuna samal päewal
walitsieS tügew tuul, rebis tuulehoog wes-

kitiiwad keti küljest lahti ning seetõttu Hak
kasid nad ti-rlema. Piduri hõõrumisest
tekkis suurenl kuumus, mis kuiwa puuma
terjali wõis süüdata warsti põlema. Se
da oletust kinnitab meel juuresolewate
inimeste tõendus, et nad alguses weski
wõüi juures nägid ainult lendlewaid sä
dcmeid.

Omanik hindab oma kahju lott kroo
niie. Kindlustatud * oli weski 100 krooni
wäärtuses.

Toimetusele

saadetud kirjandus.

Põllumees nr. 4
ilmus järgqriise sisuga: Nsaldnse SSnistajad. 
KaStuutvaDa walik. Mag. agr. Aug. Muuga.
PmMst. aruheina kaslvatauriue. Dr. agr. A.
Mil j a 11. Hekseüdamisega kasutame õlgi
otstarbekohasem.'lt. A. Kark. Maasaamine
asttuduSkomiSjoui kaudu. Agr. E An t. 
Walmistame rees alased kadus. Elm. Järw.
Pcekouiturg ou kindel. J oh. Hansen. 
Kartuliturg. A. Trub o k. Toimetusele saa
detud kirjmidus. Küsimised sa wastused. 
Täuamune seemueiuilja näitus.

Msjöud nr. 2
il,uus järgmise sisuga: Peakoosolekute hooajal.
Kas ivõi wäljatuleku kontrolli muuta J. Tmb
li 7. Tori-Selja piimaühisus 20-aastane. 9.
Kuus. Wõipreemiate artreStamise ja wälja
maksmise kord ühisustes. E. Just. Uued
DSHikirjad ja kodukord ühispankadele. Kus

joonu piimaühisustele. F. Malm.
Põhikirjade ja nende muudatuste registreerimise
lord. Muudatused fSMiStelt isikutelt eri
maksu kinnipidamise asjus. Pmnatalituste
wõrgu korraldamine.- Konjunktuur ja turud.

TaUinna fondibiirst kurft«
sedel

28. weedrnaril 1933. a.
OStukUrss Niüügikikrs»

London 12.60 12.90
. Nelv-York 3.70,25 3.75,2#

Berliin 88.10 90.10
Helsingi 5.65 5.75

Stokholn, 66.50 69.
Kopenhaagen 55.75 58.25

Oslo 64.25 66.75
Riia 71.70 72.15

Kannas ' 86.90 37.50 .
Amsterdam 149.75 152.75

Pariis 14.60 14.90
Zürich 72.10 73.60
Brüssel 52.05 53.45
Milano 18.95 19.60

Marssalu 41.75 43.25
Praha 11.— 1.1.35

Miin —53.50
Budapest —65.

Danzig 72.— 74.—
Mosklva —193.75

Tallinna tn««.
Turul on ka mõned tapetud peekonisead,

nende eest küsitakse 55 s. kg. kuid selle hinna eest
pole Maid. Sealiha wäikemüügil 43—05 f.
kg. soolatud sealiha 65—60 i., sulatatud searaslv
müügilaudade! 100 s., suitsufink 100—130 s.,
loomaliha wäikemüügil 25—40 f., wasikaliha 24
luni 85 s.. lambaliha 46—55 f. lg. jänesed 110
kuni 150 senti tükk.

Kalkunid 110—135 s. kg. haned 130 f. kg.
pardid 200—260 s. Mk. kanad 90, -150 s. tükk.
tedred 110—165 s. Mk.

Kanamunad 9—12 s. paar.
PRiwöi 110—120 s.. meiereiwõi 125—180

s. kg. piim 9—12 s. kg. kohupiim 26 s. kg. hapu-
koor 80—90 s. kg, juustud 60—150 s. kg.

RuMleib on läinud pisut odatvamaks. Ro-
termanni tehaste leiwa hinnad on turul: 4-klg
xuIJM 46 ?, 2-% MWe» » f., 8-Aa pam

- Hid 01 s.. 2-« g fip» Sl f.. »-«g sai 01—77

Franees Perkins.
Ott kutsutud RoosevM poolt tööminiitri kohale.
Tema o« esimene naismwister Ameerika ichend

riikide ajaloos Adse.

George Dern.
Gndtm kuberner, kutsuti nbõd Roose»»ttt wakt

suise uueks sõjaministriks.

Warus ametnik mnrd
waraaks.

Esnmspäewa, 27. veebruari hommikul
teatati Wõru Kriminaalpolitseile, et lahti
on murtud Wõru maakorralduse komisjo
ui alalise liikme Matteuse laualaegas ja
ära viidud 40 krooni raha. Kahtlus lan
ges komisjoni ametnikule Oskar Peetsi
le, kelle süü leiti olevat tõendatud ja
võeti sama päeva õhtul vahi alla.

Teatrikriis Austrias.
Austria parlamendis tuli HÄjuti kõne alla teat

tite sattumine wäga raskesse seisukorda. Pro
mintfitaatrttest on Austrias praegu käimas ainult
weel neli Linzis, Salzbmgis, Innsbruckis sa
Grazis ja needki pemvad warsti sulgema oma
uksed, kui seisukord ei parane. Siis Jääksid järele
ainult weel Wiini teatrid.
kAkkkAAAAAAAAAAAAäAAäALAkkAAAA
u 1-klg sai 39 s.

Kartulid 45 f. 204. möSt. B—4 f. t, wärs
ke peakapsas 7—lo s. kg, hapukapsas S s. 1..
10-12 f. kg. kaalid 7—B f. kg. peedid 12—15
f. ka. keedetud peedid 18—20 s. ka, porgandid
10 s. kg. 5 s. 1.. sibulad 25 s. 1., hapud kurgid
2—5 senti tükk.

Wärsked räimed 28—80 s. kg. kilud 80 s..
Peipsi ttndid 25 s.. tindid 50 s., wimmad 80 s..
latikad 26—80 s.. ahwenad 25- 85 s.. haugid
88—40 s.. kohad 40—60 s.. siiad 80 s. kg.

Männipuud - 3—4 kr., lopad' 4—4, b ta
sod 4,ä-S.7S kr. famm

Tundmatu furi rongi all.

Laip leiti Jõhwi Sompa wahel.

Õöl wastu teisipäewa kella 12 ajal
leiti Jöhwi ja Sompa jaamade mahel,
288. kilomeetril raudteelt tundmata noor
mehe laip. Weidi enne seda oli sealt lil
di sõitnud postirong nr. 6, mille all näh
tawasti mees surigi. Allajäänu manust
wõiks arwata 25 aasta peale. Ta juures
polnud ainustki dokumenti, mis oleks ta
isikut selgitanud.

Kohale ilmusid politseivõimud ja arst,
et toimetada laiba järelevaatust. Gurnul
on haavad peas, seljas ja taelas. Laiba
leidjaks oli Jõhvi jaama piletinMja.

Eile lõunani polnud surmasaanu isik
veel selgitatud. Ka pole selge, kas on
siin tegemist õnnetu juhtumiga või enese
tapmisega.

Armuladeda neiu Memals Jekserlmaal.

„Vaba-Prasdnikul" anti wõistlcjale eetris feebikiwi.

Ofuvec sau haiglas.

Meeste pussikultmm ja gnljänjc-löö
mingute kõrwal on Petserimaal kuulsuse
omanud ka baba-prasduikud, naiste prasd
ntfub, mil pidutsewad ja pummeldatvad
naised kaks--kolin päeiva waherrditult 
muidugi külade kaupa koos. Selleks kogu
wad nad aasta ringi raha, kuna wastasel
korral mehed oleks raha asjus kitsid.
Minnakse kusagile kokku alul on hari
lik külaplära käsil, kuni kogunewad kõik
oostatawad. Siis pannakse raha piina
delt" kokku niipalju km kellegi! leidub,
ning siis tuuakse sellega wiina ja eetrit.
Naised on tol ajal olukorra peremeesteks,
mehed on teenrid, naised käskijad. Mii
nad kohal, wõetakse pead soojaks, ning
siis algab hiigla kadrillitamine --- tants.
Tantsul katsub iga naine teisi üle trnmba
ta, wisatakse jalga nii kõrgele, kui aga an
nab, et mehi enam ärritada. Tawaliselt
nmutuwad hullunud naised joobnutena
metsikuks, mil ei hoolita millestki la
wastatakse igasugu moraaliwastaseid akte
jne.

Neil päewil oli sarnane prasdnik Ro
towa walla Saltsana külas, kus wiibis ka
samas elaw Amm Nljanowskajcr. Kokku
tulles klapiti raha ja neiu T. saadeti eet
ri ja wiina järele. Samal neiul olnud
aga A. U. mehega warem armuwahekord,
milline jooksnud liiwale, ning nüüd wi-

hannd T. A. Uljanowskajat, kui oma
Võistlejat. T. leidiski nüüd paraja aja
olewat, et armukadeduses oma Võistlejale
kätte tasuda, ning kallas A. U. alkoholi
portsjonisse mürki. Kuna T. hiljem too
dud wiina-eetri rahasuuruste kohaselt wäl
ja jagas, siis awanes tal Võimalus $l. Ul
janowskajale anda soowitud portsjoni.
Kuuldawasti olla mürk „tembitud" eetrisse
juba salakõrtsmiku juures, kuid seni pole
teada, faS wiimane asjast teadlik oli wõi
mitte. Prasdniku lõppedes tundnud A
U. seesmisi Valusid, kuid nnendele ei pöör
dud tähelepanu. Nii Viibis A. tt. mõned
päewad kodus, kmü waüid muutusid tu
qewateks, ning alles siis toodi ta Petfen
maavalitsuse haiglasse, kus ta peatselt su
ri. Arstidele paistis olukord kahtlasena
ning Varsti toimetatigi laiba lahkamine,
mil selguS, et A. UljanowSkajale. 24 a.
mana, on sisse antud kas seebikiwi mi
mõnda teist lehelist, mitte tagajärjel name
werenmrgitusse suri.

Loost teatan Petseri kriminaalpolitsei
le, ning asja kohta alati juurdlust. Amet
mkud sõitsid kohale asja selgitamiseks.
Kuuldawasti olla üks süüdlastest wahi alla
wõetud. A. Uljanowskaja abielluS alles
hiljuti ning tal jüi maha wäike 8-kum«
laps.

„Vunane Zngeri" tänapäewal.

Hiiütagune Jageci • „kulakute pesa".» jHeeleki&edust

fa nutetud silmi weih kehata igal sammul. • JCeciustea

ta hulkueiteleegioni teceac. - Jtucuuätginud, hicgiisid

sööioad koed ia kasse. - „leie elu on pacadiis".

Wenest Põgenenud ingerlafe Pajatusi.

Teatawasti neil Päewil Põgenes Nõuk. 
Wenemaalt Eestisse üks ingeri Perekond, kel
päise-päewa ajal hulljulgelt hobusega kihu
tades üle Kullajõe õnnestus Pääseda Eesti-
Jngerisse.

Meie lehe kirjasaatjal oli wõimalus.
Põgenikke neil päewil usutleda.
. Kuidas elab Piiritagune Ingeri, selle

kohta ou põgenikel palju pajatada. Kolm
kuud enne perekonnaga SSSRüst põgene
mist ingerlased elanud rajataguses Kullakü
las - Mertwitsas, mille teine Pool kuulub
Eestile. Küla wahel on Piiriks kitsas Kul
lajõgi. „Meie ei tohtinud teada," lausus
usutletaw, „kuidas elab „Walge Ingeri",
nüüd me nägime, et

sele propagandale, ingerlased pea kõik on
praegu usklikud, pühitsewad jõulusid ja muid
usupühi. Neil on isegi kaks kirikut, üks
soome- ja teine oigeusuline. Wene kirise
vaimulik käid päeviti kolhoofiS sumntööf^
kuna jutluste Pidamiseks jääb aega ainult
õhtul wõi öösel. Sowjet on Pannud kiri
kutele kõrged maksud Peale, tahtes sel wiisil
nende tegewust lämmatada, ent senini on
märgata olnud aina koguduseliikmete juure
kaswu. Praegu küünib wene kiriku kogu
duseliikmete arw 3000 nt ja soome kiriku!
on 4500 koguduseliiget.

Wiimasel ajal on hakanud Jngerisse
woolama kerjuseid ja igasugu kahtlast ele
menti KeskÄSenemaalt, kus walitsewat suur
nälg. Tulnute seletuse särele inimesed söö"
wad seal näljaga hobusekorjuseid. Ka Si
beris möllawat Praegu kohutaw nälg. Ini

mesed # 

siinne elu on paradiis.
võrreldes meie wiletsa, waese ja kannatus
rikka eluga."

Kolhoositaruine imeb talunikult viimase
werenatukese. Ainult

meelekibedust ja nutetud silun

võib kohata piiritaguses Jngeris, wiletsus,
häda ja vaesus igal sammul.

Kuna ingerlased on enanmsti komumu
navastased, siis SSSR'i wõimud terrori
seerivad Jngerit kui «kulakute pesa". Neid
vaevatakse, vintsutatakse, kiusatakse taga,
nad on määratud. väljasuremisele. Kula
kuks tembeldatul Pole mingeid kodanikuõi
gusi. Ta lapsi ei wõeta kooli, kaitseväes
teenib kulak kui riigivastane distfiplinaar
kompaniis ja riigimakse maksab kahekordselt.
Kulaku «tiitli" annab kodanikule külanõu
kogu, kelle otsust ei saa ümber lükata isegi
Moskva kõrgemadki valitsusasutused 
kulak peab surema kulakuna. Kulakute toe
tajad ja avitajad, n. n. „podkulatshnikud",
langevad sama saatuse osaliseks; nende va
randus likvideeritakse ja nad saadetakse
maalt välja. Läinud suvel 13 ingeri Pere
konda Piiri lähedasest Pärispea külast saadeti
kulakutena sundasumisele Jäämere äärde ja
neile pidi järgnema teist niipalju ühes kõ
nesoleva G. Warvalowi perekonnaga.

G. Warwalov sõi „külakuleiba" 7 aas
tat, suutis kuidagi oula kehvast majapidanii
sest tasuda kõrgeid makse, kuid sattus peagi
kitsikusse. -Osa varandust võeti üle ja kui
talust polnud enam midagi võtta, tuli jõu?
Punasõdureid, kes

kaewas põllult wiimased kartulid üles ka
wiis ära.

Wmnase sea, mille ta Pidi audina sõdureil.',
tappis isa ja sõi oma Perekonnaga ara.
Selle kulakliku süüteo eest G. Warwalow
pidi andma wastust rahwakohtn ees, nulle
otsust wõis juba ette teada. Ent kaks päe
wa enne kohut tal õnnestus ühe? perekon
naga põgeneda.

Wenepoolses Jngeris pole ainustki knl
tuurseltsi wõi -ühingut, kuid selle wastn
komnnmistlikke ..rakukesi" igal sammul,
mille ülesandeks on ftilaelamttV kaswatada
enamlises waimus. Waatamatq usuwasta-

tapawad end terwete Perekondade wiisi
wingnga.

Nõuk. Wene ajakirjandus niisugustest juh.
tudest toob waid lakoonilise sõnumi ..elu
tüdimusest".

Päew-päewatt kaSwatv hulguste leegion
paneb toime Jngeri külades wargusi ja rii
sumist, mistõttu Pimedal ajal küla wahel
liiklemine on kujunenud ohtlikuks. Eriti
metsikud on Kesk Wenest tulnud purunalgi
nud kirgiisid, kelle kõhumurede rahuldami
seks kaowad kiiladest koerad, kassid ja isegi
rotid.

Neist kõneldakse isegi niisugust õudsust,
et hiljuti maetud ühes Jngeri külas roima
ohwrit, kelle laipa nad nõudnud endale söö.
daks. Kui palju sellel jutul on alust, wõiv
otsustada see, kes teab, kuidas elab prae
gune traataiatagune Jngeri.

G. Warwalow, kes Eestisse Pääsedes on
saanud otsekui suure jumala seljataha" 
nagu ta ise ütleb ei jõua küllalt imes
tada „walge Eesli" elu, kus kõike külluses
odawalt saada. Ammutada siinse elu kohta
andmeid punasest ajakirjandusest olewat suu
rim rumalus.

Uudiseid Xaciufuaait.

Worötrkursused Rael.
£au;nkiua!t 25. weebru-a-ril. lõppesid Rael

kursused, millised korral,
das lWNtt Rae osakond. Kursustest osawStt
ol: haruldaselt Äaw; igapäew kai» kohal keskmi
selt 60 perenaist sa talutütart. Kursusi su.
palas pr. Michelson maanaiste keskseltsist.

Lõpp-päetoal korraldati meeleolurikas koos
wnbimme tselauaga Rae ivallamajaö. kuhu oli
ümmmd fölüi isi nii liiheuittii fui kanaemast
ümbruskonnast ük saja.

Rapla sa Hageri maanaiste
seltside aastakoosolekud

Raplas pidas* pühapäewal küs
itleb maana: S.e seltsid oma aastakoosolekuid.

Rapirt? ntf HageriS on naised olnud läinud
kgeiuafc, korraldanud mitmamgu

fnb kurnrsoid ja koosolekuid.
Rapla» nxrhti uude jei ist juhatu»se prom*:

Mäederd. Miina Ro-Onwnu».
Koykr. Wanajunr -ja prl. Romnkus. KSnesos
Pr GammmStvl keiZMtstst



põllumeeste erawölad Maapanga alla.

lüaiitsus esitas seaduse ciiqikaquie.

TeisipäewÄ tuli Vabariigi Valitsuses
uuesti arutusele põllumeeste era.

-?lgadekorraldamise seadus,
mille on VÄlza töötanud Maapank ja ma
janduseministeerium. Põrast pikemat laa
liuni* otsustas Valitsus selle 

heaks kiita jata riigikogulerutuli
seskorras.Vastu V S t m i s e k s e s i.
taba.

Selle seaduse alusel Viiakse Maapanga
alla need talude erawölad, mis on tekkinud
enne Al. detsembrit 1931. aastal ja mis ei
ületa talu praegust Väärtust (199% hinde.
Väärtust). Kmberlaenustamine teostamise
sel teel, et Maapank annab sellele pangale
»R eraisikule, kellele talumees Võlga on,
erilised asudduskapitali Võlakohustused,
mida talumehe Võlausaldaja o n k o h u s t a.
tud wastu Võtma. Reed Võlakirjad lu°
«aStab Maapank 19 aasta jooksul wälja,
makstes nende pealt aastas 4% intresse.
Reude VõlMrjade «õljaostmise ja intres
side tasumise eest Vastutab riik kõigi oma
Varandustega.

See on toimingu üks pool. Vaatame
nüüd, kuidas hakktck talumees oma ülewii.
dud wölga Maapangale tasuma. Laenu
ttlewiimise silmapilgust on põllumehe möla.
Vahekord tema endise Võlausaldajaga õp
penud ja põllumehel on tegemist üksnes
Maapangaga. Esimese nelia aasta kestel,
kus arwatawästi meel rasked ajad edasi kes.
tawad, põllumees oma ülewiidud laenudelt
Maapangale protsenti üldse ei maksa, waid
tasub üksnes laenu kustutamiseks

ja 9,5% panga jookswateks kuludeks. AlleS
Viiendamast aastast algades hakkab põllu
mees Maapangale maksma peale kustutust
ka meel 2% intresse. iHeksandamast aas
tast algades tõuseb intressi norm 4% peale.
Rende tasumistega kustub laen 26 aasta
jooksul.

Kogu see ümberlaenustamise toiming
mingisuguseid kulusid põllumehele ei too,
sest tarwiliku obligatsiooni tegemine Mm
panga kasuks on sel puhul Vabastatud iga
sugustest maksudest.

See põllumeeste evawõlgade korralda
mise seadus on üks kõige mõjuwamatest
sammudest, mis meil on praeguse
kriisi wastu Võitlemisel ja põllumajanduse
mvitamisel. See seadus päästab tuhanded
talud oksjoni hädaohust. Kogu maa termi
tab seda seadust ja on rõõmus, et ta maks
mapanek nüüd juba lähemal ajal wõib sün
dida.

Põllumeeste erawõlgade korraldamist
seadus toob kergendust ka maapankadele.
Praegu osi põllumeestele wälja antud lae
nud neil niiöelda külmanud seisukorras.
Põllumees ei suuda kõrgeid protsente tasuda
ega suuda ka põhiwõlga tasuda. Selle tõt
tn ei saa pangad taludelt midagi. Oksjoni
teel nõudma minnes pole lootust aga põhi
«õlgagi kätte saada, protsentidest rääkima
ta.

Rüüd, kus Ataapank põllumeeste era-
Võlgade wastu annab Välja riiklikud mõla
kirjad, on pmttadele kindlustatud, et nad
saamad kätte käies, suuruses oma mõla ja
i% aaStaS weel intresse ka. Juhul, kui
pangad enne 10 aastat Võlakirja wastu ra
ha wajawad, on neil ka selleks Võimalusi,
sest neid Võlakirju Võetakse riigiasutustes
wastu kohustuste kindlustamiseks ja nende
ga wõib Pikalaenu panoale tasuda riigi ar-
wel - .'iswaid laene.

Peale põllumeeste awitmnise kergendab
see seadus niiwiisi meel ka pankade seisu
korda. Ta paneb sajad miljonid uut raha
liikuma, mis toob uut elu kogu maale.

- Jääb waid söowida, et riigikogu selle
seaduse nüüd ruttu wastu wõtaks.

Melsc- ja kcaawitööde e ei leia töölisi.

Töötuid 19.000, kuid 2300 töökohta seisawad töhsad.
Ministeeriumis tehtud kokkmvõtte järgi

tõusis registreeritud töötute üldarw 15.
Veebruariks 1933. a. 19.397 peale. Lähe
male 7s registreeritud töötutest langeb Tal
linna linna tööbörsi arwele (5557). Järg
misel kohal töötute arwult on. Tartu lin
na- ja maa tööbörs 2520 töötuga. Awa-
Mudele töödele pääsemise õigust ei olnud
1881 tööotsijal.

Mehi oli registreeritud töötute hulgas
11.284 ja naist 8.113. -

Eelmise aasta 15. Veebruaril oli re
gistreeritud töötuid kogus,rmmas 10.342.
Amult Pärnus ja Rarwas on tööwte arw

käesolewal aastal Väiksem. >
Suurem osa registreeritud töötuist kuu

kub suwise hooaja tööde tööliste hulka
(ehitustöölised, - põllutöölised, turbatöölised

jne.). / ' 
Üldine tööstustööliste arw on 1930 

1932. a, Vähenenud ümmarguselt 7000
töölise Võrra. Suuremas ulatuses on
töölisi 1930.—1932. a. Vabastatud metal
litööstuses (ümmarguselt 2500), puutöös
tufes (1300) ja tekstiiltööstuses (1000).

Käesolewa aasta Veebruarikuul töö!
olewate awalikkude tööde tööliste üldarw
tõusis umbes 10.000-ni. Enamus neist
töötab 6 päewa, Vähem osa 2—3 Päewa
nädalas.

Tööbörsides registreeritud töötatööliste
ja awalikkudel töödel olewate töötute ko
auarw ulatas seega 1933. a. weebruarikuu
keskel ümmarguselt 29.900 peale.

Ei tvõeta pakutud tööd wastu.
Wabu kohti oli awalikkudel töödel suu

remate tööbörside andmetel 6. Veebruaril
1933. a. 1.105. Wabad kohad olid awa
likkudel töödel, mis ajuwad Väljaspool
linnu, peamiselt maawalitsuste ja weeühin
gute poolt korvaildatawatel töödel. Eriti
Vähesel määral on tööbörsid suutnud ra
huldada Veeühmgute nõudmist kraawitöõ
liste suhtes.

Eratööde! oli 0. weebr. 1933. a. Va
bu töökohti 1307. Suures enamuses olid
Mbad töökohad metsatöödel. Nõudmist
metsatööliste peale ei ole tõöbürstd stmt
und kuigi suurel määräk rahuldada. On
märgata, et osa töötuid püüab pääseda
tingimata linnades Või alewites korralda
tawatele töödele, ega soowi üldse Väljas
poole tööle minna, Kõnelemata perekon
na inimestest ei ole nõus wäljaspoole
tööle minema isegi Vallalised.

On kawatsüsel maksma panna korral
dus, millega Võimaldatakse töötuile kraa-
Vitõölistele jalatsite muretsemine minis
teeriumi osalisel toetusel. •

Töötatööllsed rewldeerl

misele.

Walitsus otsustas Tallinna, Tartu,
Rarwa sa Pärnu töötatüüliste hulgas rewi
veerimise toime panna, et selgitada, kes neist
on tõelised abi masajad. Hädaabitöödele
Võetakse üksnes Viimaseid.

Atgas wababusföjalastele antud

aMirjabe iokkuwötmlne.

28. weebruari õhtul lõppes üle riigi
omawalitsu Kasutustes wabadussõjalaste põ
hiseaduse muutmise eelnõu rahwahääletami
sele wiimifeks allkirjade kogumine. Selle
särele asuti omawalitsusasutustes kohe antud
allkirjade korraldamisele ja lugemisele, et
neid ära sÄata riigikogu juhatusele. Eilseks
oli mõnedelt omawalitsustelt allkirju juba
Tallinna jõudnud. Riigikogu juhatus aga
ei asunud weel allkirjade kontrollimisele.
Seda tehakse siis, kui kõik allkirjad on ko
hale jõudnud. Ka Tallinna linnawalitsuseS
kogutud allkirjad olid Me weel riigikogu
juhatusele ärasaatmata.

Toome allpool üksikutelt kohtadelt saa
dud andmed. Neist paistab, et wabadussõ
jalased saawad nõutawad 25.000 allkirja
kokku. Jselooulustaw on see, et rohkesti
allkirju on annud just linnad, kuna maa
on Wäga tagasihoidlik olnud. Nii leidub
näiteks Wirnmaal waldu, kns ühtegi all
kirja ei ole antud.

Tallinnas

on antud 10.498 allkirja. Eile oli nende all
kirjade kontrollimine käsil, nii et see arw
Wõib weel mmtinda.

Wirumaal
said wttbadussõjalnsed 3SZ3 allkirja.

Linnades ja alewiies on aSSŽäyu antud järg
miselt:

Raktvere linn 411, Nartva 1160, Jõhwi
alew 69, Narwa-Jõesun 113 ja Kunda 14, kokku
1747 allkirja.

Waldades on allkirju antud kokku 1861.
Kmtsewäe osades on antud 316 allkirja.

Petserimaal
said wabaduSsojalased 4623 allkirja.

Amuid allchMd jaquttLwad MgMiiscA: WÄo
w-allas 504, Mäe w. 352, Rootmva w 575, Mers>
mäe w. 334, Peteri tv. Ä5, Lcmra w. 467, Irbos
ka w. 347, ©arnto w. 475, Swtseiriizma w. 306,
Mrrwchm w. 280 ja wallaS 221. Porssvi
Armas cm m?wd 204 ja ffcvvuffMkis 486.

Töösturi enesetapp Worbufes.

Läkitas enne politseile oma i«rma ja laiba asnkolia
teate.

Paari päenm «st Mitas Kohtiva walla elanik
tWdrumaal) Woldemar HeSfe, politseile kirja,
mitesÄeatas. et laseb enoje maha vorduse met»
ffts, lisades juurde ka kirjellnste. kast laipa tnkd
otfidu.

. Tähtivere 4oustaadel lM kotmapäenmt Wor
wsc metsi» kirjas lähendatud kohale ja leidisseait
Eoldrnmr Hedse laiba. Enesetapmist ei toimetanud'
» mitte rewolwri abil, maid lSikaS tzrbemenoaga

käesooned katki. Ruga ei ieitud ta lähedusest.
Selle oli la wist kaugenrale wisannd.

Laip toimetati Tartu. W. Hesse Äi Läti koda
utt, 43 o, wana. Tal oli Kahkwas tärttisewabri?,
mille äriasjad pole enam just häSti läinud.

Warem oli tal TartnS, TiigimeM nul 78 suur
maja, mille aga «Ais hitzem ära.
. Warandnieaa inimese sUrmammetu põhsus on

teadnmtakS jäänud. '
Mmm oli perellennaga innnene.

AutojuM olgu täiskarsklases.

LMlomisõnnetuste aM on meil üsna
suur ning sellele nähtusele tuleb pöörata tõ
sist 'tähelepanu. Hõige pealt tuleb aga tund
ma õppida Põhjusi, mis meil peasilüdlaswks
liiklemi sõnnetuste juures

Liiknmisõnnetuste põhjusteks Eestis mi
politseiprefMde teawl dlmvd peamiselt au
to- ja mootorrataste juhtidest chingwkd asja
olud, nagu noored wilu-mata juhid, Puudu-
W MöwukniAws, hindckv.ad oma '.võimeid
liiga kõrgelt, autojuhi joobnud olek jne.
1931. ja 1932. a. andmete järgi on need as
jaolud põhjustaiNld 74% üldisest _registree
ritud õnnetuste arwust, jalgratturite, Hobu
se-meeste ja jalakäijate süüst on tingitud ol
nud ligi 14% õmletusi, teede seislckorrast,
näit. äkiime tõus, äkiline kõlverilk, libe sa
wine tee, ebaõige Profiil, rööpline tee jne.
ligi 7% ja auto korrashoiu puudusest 4%.

' Tallinila-Harju Prefektuuri piivkotums on
1. aprillist 1932. a. kuni 1. jaanuarist 1933.
a. olnud juhtidest tingitud õnnetusi 260,
jalgratturite, hobusemeeste ja jalakäijate
süüst tingitud õnnetusi 104. Teede seisu
korrast tingitud õnnetusi 10 ja auto korvas
tustest 5. viimastest asjaoludest tingitud
õnnetuste wäike awv olend) korralikust jä
relewalwest teede- ja auiode korrashoiu aial
Tallinna-Harju prefektuuri piir-konnas.
- Muude preMüuride piirkondades on

1931. ja 1932. aastal olnnsb juhtidest tingi
tud önnetnsi 327, jalgvatturWe, hobuse
meeste, ja jaiMijate stiil läbi 5, toode sei
sukorrast tmgitnbt 45 ja anw korrashoiu
vuudußest põhjustatult 28.

Wõinrude avtomuisel tuleks õnnetuste
arvu wähendamHeEs tarvitusele wõtta järg
mised abinõud, nlilledest tähtsanlad oleks.

Elukutseliste autojuhtide walikule tuleks
rohkem rõhku panna kaitsekomisjonis. Elu
kutseline autojuht peab absoluutselt kaine
ifik olenm. Paljud ja eriti rasked õnnetused
on tingitud autojuhtide joobnud olekust.
Jichtimiseload tuleks anda ainult teatamaks
tähtajaks ning loa tähtaeg jätta ««enda
mata, kui on ettetulnud sõidumääruste rik
kurnist woi korratust ülespidamises.

Teede ristkohtadel peaksid linnades kõik
sõidukite juhid tulewikuS suunda näitama
(autod, hobusõidukid, jalgrattad jne.).
Maanteedel tuleks suummäitamist nõuda ai
nult autodelt. Jalakäijaid tiüekS kaswata
da teadlikumale liikumisele.

Maanteed tuleks õgwendada wõinmlust
mööda ja kõwerikkudel kasmamad puud ma
ha wötta.

Järelemalwe asutised peaks kõmemat
kontrolli pidama sõidukite üldise kõlwulikku
se järele. Autode pidurid on wäga halmad.

Saapani wäed Seholls wöidukab.

Peking, 1. märtsil. Jaapani lennukite
emalaew „Hosho" saabus Tshinwangtao kohale.
Teda saadawad kaiks muud Jaapani föjalaewa.
üldse on Hiina wete? juba lv Jaapani sõja
la e ma.

Tokis, 1. märtsil. Jaapani lväed ja-tka
wad edasitungi Jeholi linna peale. Edasitung
sünnib Tshihsengi ja Lingyani kitsasteedo kaudu.
Tshihsengt sektoril kindral Nome ratsawägi
tungib Ääsi kirdest, kindral Matsuda brigaad
kagust. Nemad olewat mägedesse tagasi tõrju
nud Iv.lM-mohektse Hiina Mäe. Lingyani frou
dil kindral Nonehäma wäeosa leiab wihast was
tupanu. See wäeosa. kes tungib Lmgynani
poole kagust, olewat lähenemas Peitshanghingt
sule.

Tatshangtsu, sJeholis). 1. märtsil. Kind
ral Hättori brigaad wallutas Peitshanghintsu
pärast wihast wõitlust. Hiinlased pSAencwad
korratuses. Jaapani wäed ajawad neid taga.

Kindral Mogj ratsawägi jätkates kiiret eha
situngi, waklutaS Paotshn hingi, mis aset
seb mitte kaugel Tshihsengist. .

Mndral Matsuda wäed marSsM täna hom
miknl Tshi e np i ngi. Ptkawad edasi
tungi TshOfengi hoolet ' ' )

Kindral Hsiwenhna, Hiina tvägede juhataja
Tshihfengis, pakkus / enda Mandshukuo . lvatit
snse käsutusse.

T» * t», 1. märtsil. Uuem sõnum Mandshnu
riast teatab, et Jaapimi würsi wakltrtasid
Tshthfengi sinna.
/ Lo tt do u.' 27. .weebrnaxil. Wälissekretär
sir John Sttnon teatas alamkojas, et walitsus
on otsustanud seisma panna lubade andmise
relwade wäljawedamiseks nii Hiinasse kui ka
Jaapanisse. Seekeeld ei käi aga tehingute
kohta, mis on sõlmitud enne selle keelu maks.
mapawekut. WZlissekretär .tähendas, et Suur
Britannial on wöiinalik relwadeweö keeldu teos.
tada. kuid paljudel teistel maadel seda wSimä
lu st ei ole. Briti walitsus on PLÄrdunud küsi
mufega umbes Pooletosina maa poole, kcS on
huwitatud relwadoweost Kaugesse Idasse. Kuid
lõplikku wastust ei ole tveel' salckmd kelleltki.

Peking. 28. weebr naril. Teabe, et Suur-
Britannia ei wõta enam wastu u«si sSjama
terjali tellimisi Jaamani ja Dina jaoks, tekitas
stin suurt üllatust, sest niisuguses korralduses

Jaapani otsekohest toetamist Suur-
Britannia poolt. Hiinlased seletawnd, rr jaa-

panlafcd on kuni hammasteni relwastatud, kuna
Himu rctttHfce suhtes Peab elama peost suhu.
Ta on sunnitud endale fõjamaterjali ostma, nii
palju kui tema abialljkad seda wõimaldawad.

Riigikaitse nõukogu liige
teks kindralid Laidoner ja

Soots.

liheitduses hiljuti päewakorrale tõstetud
riigikaitse Asimustega aftltati wabariigi
walitsilse poolt uus riigikaitse organ 

riigikaitse nõukogu, mis töötab
riigiwanema eesistumisel. Sinna, nõuko
gusse kuulub juba ametasutuste järele ter
we rida isikuid, nagu kaitseminister, kaitse
wägede staabiülem, kaitseliidu ülem jne.
Peale nende weel kaks isikut wabariigi wa
lituse määramisel.

Nimd on wabariigi walitsus omalt
poolt sinna määranud kindralid J. Laido
neri ja J. Sootsi.

W. Karitzaia kinnttati Pika-
Laentt PattM dtrettoriW.

' Wa.l-its.us kvlmttas.PWai-amlu panga di
reikwriks W. Kargaja, Me panga nõu
kogu walis. sellöle kohale.

Pikalaenu panga presidendi asemikuks
kinnitati Bi Rostseldt.

Sõjaleer Mil.

Akga lo a d õhukaitse »» anööw r i d.

Eile koondus Türile umbes 30 kaitsewäe
lennukit, et osa wõtta õhukaitse man vihuri
test, mis kestawad laupäewani. Türile saa
bus ka rongitäis sõjawäge, nii et linnakeses
on elu praegu nagu mingis sõjaleeris.

Rahaliste toetustega

ei saa lahendada töötatöö»
liste küsimust.

Põll u töökoja seisukohad tööpuuduse «astu
wõitlemisel.

Tööpuuduse «astu kiuttustanrise leaduseeluöu
M põllutöökoja juhatuses kaalumisel ja sel puhul
«Seti tööpuuduse «astu wõltlemise kllfimihes
järgmised seisukohad:

PSSutöökoda leiab, et töötatöölistt «ifimust et
saa lahendada töötute rahalise toetamise teel, «alt
alatise tööwSimalusc loomisel produktiimsetel ala.
dell, näit. fisekolonisatsioouj teel. Tu
leb stsfe seada tööpaSsid ja ättchoida töötute
walgttmift linnadesse, kuna maal tikkistest puu
dus.

Et tööbörsidelt mõnedele töödele, uäiteks met
satöödele töölisi raske »õi öldse «SimatU saadih
tuleb töötatööliste töödele minek teha
sunduslikuks, ning need, kes ilma möjttwate
põhjusteta töödele minekust loobmoad, nimekirja
dest kustutada. Hädabitööde tasud peaumd olema
madalamad harilikkudest töötasudest «astaumU
aladel.

Liua ümbertöötamise

lutud rewideerimlsele.

Selgitatakse linase riide hinna alandamist.
Kuna liua hinnad «örreldes eudise ajaga lmm

gennh, on põllumehed lttmkaSumtuseke hakauud
pöörama wähoo» tähelepanu. Sellega »» aga Uks
suurematest sissetuleku allikatest põllumehele läi
nud kaduma. Wätistmgude stssetöödumsekS <«
põllutöömiuiSteerium Aill pannud maksma meie
liua Kvaliteedi tõstmiseks ja korrapäraseks turus
tamiseks majalised määrused, kuid sel alal UG
ei suudeta samvutada tarwilisl tuleumst liuahiu
dade Üldiseks parandamiseks. Seetõttu majaks kd
uase riide tarwitamine eestkätt ka Miilimai suu
remat tähelepanu. Nagu selgunud, au praegusi
hindade jumes liua Mudertöõtamise kulud s. «.
ketramise ja kudumise kulud wastamates wnfrt
kutes ligi kolm korda sumemad lina keskmisest tu
ru ylunast. Ketramise ja kudumise kilude «ti
hendamine alandaks hinda, mis oma
kord tõstaks selle riide laialisenutt tarwitamist.
Kuiwõrt sellel alal wõimalik ou miia ltti tarum
lest korraldust on pSllutööministeerimu pööranud
«astuma asutuse poole uStta ette liuaiwibertöö
tamife kulude kontrollimist.

9to«ioi oli ftirtttc».

oli JSHwi elanik Heinrich Paumer.
Pärun juures olj hobusega Rongi

ees Uulu mees.
Teatamast jäi ööl «astu teistpäema Jöhwi lil

hedal rongi alla ja sai surma mees, tele Dk esialgu
jäi tundmataks. Nüüd on allajäänu isik stlgimud.
Õnnetul kombel surmasaanud oli JSHwi ela«>
Heinrich Paumer, 33 aastat mana.

H. Paumer oli miinastanud olekus teel Johani
alewist samaniuwlisse asundusse. liikudes mööda
raudteeliini. Ta ei märganud seljataga läheuemat
rongi ja jäi alla. Nii on tegemist siia Annetusega,
mitte aga enesetapmisega.

Pärnu linna läheduses olj hobuse- ja reega
rongi ees Uulu walla mees Kristjan JürgeUs,
KimiwAja talust pärit. Sündmust kirjÄdostme td
mises lehes lähemalt.

Mees oli kokknpÄM maha kukkudes saanud pö
he kriimustust.

7loocmee& pekseU

peot&uatuks.

Kesknädala õhtul peeti Koigi. wallaS <Mp»
wamaal). Uukst asunduses knS

oli koos hulk noort rahwast. Õhtul kojumine
kul tekkis noormeeste wahel tüli. kuS ArnoA
Lussm a n n, a. toana., pekseti rängalt
läbi. Ta leiti hiljem meelemärkusetult Kett.
Peksjateks olnud Läti. E. Siiber ja E.
W ü r m e r.

A. Lufzmann toimetati Paide haiglasse
kus ta terwiskine olukord tunnistati wäga r«S'
keks, isegi eluka rdetawaks.

Läheb külmemaks.

Loodstaw Miin neiijoP., 2. mänfil: Smri keskmee
Ma Ilsega töödest !õu?twpooile Pöörd uwaid muti,
fuuwmaü't DM p!'lmes, Kohani kergeit lmrd. >'>mpe«

rirtimr paawi mõrra madÄam.
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Eralonaline kaitseseisukord Saksamaal.

JCõik kodaniktwakadused püeatud. » Raskemate kudtequde eest suemauukUas. -

SCutgalisi kommunistide acceteecimisi. » IDalimised siiski tufeivat pühapäewat.

Berliin, 28. weebruaril. Täna õhtul awatdati ja pandi kohe maksma President
Hindenbnrgi dekreet „rahwa ja riigj kaitse kohtaSelle dekreediga pannakse kuni edas
pidiseni seisma Saksa riigi põhiseaduse artiklid $l4, 115, 117, 118, 123, 124 ja
153. Sedamööda piiratakse isiklikku wabadust, waba mõtteawalduse õigust, ajakirjanduse
wabadust ja koosolekute pidainise mabadnst. Wõimaldatakse tungimist kirja-, posti-, te
legraafi- ja telefonisalttdustesse. Samuti lubatakse läbiotsimisi, kousiskeerimisi ja wöõ
randamisi. Kui mõni osariik keeldub täitmast wõi takistab riigiwalitsuse korralduste
täitmist lõhk utvate olluste wastu, siis riigiwalitsus wõtab täitwa wõimu selles osariigis
oma kätte. Tegude eest, mis täheudawad hädaohtu teiste inimeste elule, karistatakse
sunnitööga mitte alla 6 kuud. Kui niisuguse tegewuse tagajärjeks on surm, siis süüdlast
karistatakse surmanuhtlusega, Pehmendawail asjaoludel sunnitööga mitte alla kaht aas
tat. Seejuures wõimaldatakse ka süüdlase luaranduse wõõrändamist. Kes kutsub wõi
kihutab nldhädaohtlikele tegudele, seda karistatakse türmiga mitte alla kolme kuud. Sur
maga karistatakse riigiäraaudmist, mürgitamist, tulesüütamist, plahwatuste ja uputuste
tekitamist, ja raudteede rikkumist. Surmaga, eluaegse wõi 15-aastase sunnitööga karista
takse isikuid, kes teewad katset riigipresidendi wõi wali isuse liikmete wõi mõne walitsnse
komissari tapmiseks, wõi kes kihutawad teisi nende tapmisele wõi pakuwad endid tapmise
teostajaiks. Sama karistuse alla langemad isikud, kes rööwilvnd teistelt wabadnse, wot
tes neid pnntwaugideks poliitilises wõktlnses.

mides mõis neile üksikasjalist
tntwiunist riigipäewa kõigi ruumidega.
-Isepärast on tekkinud tuugiw kahtlus koiu
munistlike ralnna saadikute wastu. kes ise
arauis lviiiuasel ajal käisid sagedasti riigi
päeloahoones koos. - Vangistatud Hollandi
konulttknist wõttis allÄi osa kouunnuisiliku
aktsioouikomitee koosolekutest, .siolni tun
nistajat on hollandlast mõni tund enne tule
puhkemist näinud kommunistlike i riigi päe
nwiukiucte Torgleri ja sv öneni jaa
tel riigipäewa lliikudes liikumas. Kkma
ra.h!vasaadikute sissekäik riigipäevahoones
suletakse õhtul kell 20, Torgler ja Könen
aga riigipäewahoonest lahkusid alles kella
22 paiku teise wäljakäigu kaudu, siis mõ
.lezna rab-ix)saadiku kohta on tekkinud luu
giw kahtlus, sest just sel ajal sundis ka m-

lepe sade süütamine riigipäewahoones.
Torgler arreteeriti, kui ta ilmuS 
teerumi, kommunistliku erakonna nimel so
leiust andma, et erakonnal ei olewat mi»
git ühendust riigipäevahoone süütamisega.
Asjaolu, et korda läks riigipäevahoones t»
bada ainult üht tulesüütajat. Hollandi koi»
munisti Lübbet, seletatakse sellega, et teiS
tel süütajai! läks korda tagumiste käikude
kaudu pääseda läbi kü-tteruumi riigipäewo
esimehe eluruumidesse.

Wangistamised kestawad.

Läbiotsimised ja wangistamised kommunis
tide keskel kestawad edasi. Berliinis tvangis
tatud isikute hulgas on ka kirjanikud Egon Erwi»
K i s 6, ja von O s s i e t z k j. silmapaistew öisu»-
teadlane professor Felix Halle, inimõiguse
iih'ngu tähtis liige Lehman n-R «ssbsi l d t,
„Rote Fahne wastvtaw toimetaja Erust
Schnc l l e r ning kommunistlikud rahwasaa»
dikud R emmele, Pic c t. Vt ii nc n, KaS
pn v ja Torgler.

« otsiaalde »n otra atlikn erakonna keskkomitee
awaidas deklaratsiooni, milles eitatakse erak»»»
na ühendust van der Litbbega wSi riigipäen *
siiiitamisega.

Delnokraatttk porlomettdi
reshiim kaotatakse.

Walitsuse itrformatsiooniosakonna juha
taja seletas täna ajakirjanikele, et kuue.fiitt
pärast nähakse, mida Hitler kommunismi
wastu wõideldes on korda saatnud kog»
maailma heakõ. Saksamaal ei pidawat ol»-
ma enam mingit kommunistlikku ega sotsia
listlikku ajakiriandust, nliugisuguseid walit
suse wahetamiin imngit demokraatlikku stW

lameltdirejhiinn. "

Niigipiiewahoone korda
seadmiseks kulub terwe

aasta.

Berl i i n, 28. weebruaril. Alles laua
läks korda tulest tekitatud kahju riigipäewa
hoones kindlaks teha, kuigi tuli kohan mee!
edasi hõõgus. 3'imr kyoslekusaal ühes tor
walruumidega on täielikult häwitatud. titti'
gipäewahoone uuesti kordaseadmiseks knlna
arwatawasti aasta. Zeniks tllleü iriitji
päelva koosolekute jaoks otsida uus 'ruume

Ametlikul juurdlusel wlesüiitankise kolp
ta on kindlaks tehtud, et- sliiiteinaterseli
siu i re:nur ett emiseks oli tarwis :nähe?ualt
seitse isikut, tulepesade üheaegseks nuikamsi
sesk .wähemalt" 10' ifikiit. AinM - siiüta jate

takistamata.lliiklemme ruu-

«.



poile linna 1933.-34. o. edottoe.

XmtaU>ufesa wõrretdes kokkusurutud 13*000 kr. tudrru

•t&C-crctee? tänaVusega. « Paide linna
tüoUMi.' n. eelarwe kokku ummargn-
KIU 13.000 krooni Võrra.

Kulude kokkuhoid, on sqaVulatud Unna
ametkonna palkades. ja seda peamiselt raamatu
pidaja valga Võrra. Tealawsti läks -senine
matupidnja Bach ja tema ftchu!s««
täidad linnalikuni? Ed. ?ael.

Kulusid on Veel tarbitud heakorra, dertviS
hoiu, hoole ta ude jne. aladel. Need kaWdM-ifed
lnusje ega lihasse ei iiSWa., liwid on saaw-rrw.
tud peamiselt ümberkorralduste teel. Mi näi
iet-> on Vähendatud hoolekande kulusid, kuid
sille juures on Võmmi rf lahtisele hoolekandele
weel toguni rohkem kulutada ja ka wanade
siduesi uusi hootealuseid juurde Võtta.

Liuualoalidsuse ja ametkonna palkadeks ku
lub 6005 tr. Palku ei Vähendatud, kuna kottu
hisidu saaivritatud peamiselt raamatulpidaia pai
ga näol. Ka leiti, et palgad nii-kui-nii pole
suured ja ametkonna . töökoorem suurenemas.
lHobusepadside registreerimine, aadreissbüvoo
jne.) Pensionideks ja arstiabiks kulub 1270 kr.,
tööbörsi ülalpidamiseks 750 kr., tuletõrje toetu
siks -550 kr.

Teede, uulitsate ja turuplatsi korrashoiuks
on ette nähtud 2100 kr. Uulitsate ivalgustus ar
wa takse maksma minewat IWO tt., linna kel
lade korrashoid 40 kr.

.Haridusalal on kulusid: öooliwalitfuse ar
wel 270 kr., keskkoolile toetust 750 kr., algkool

nõuab 9712 kr., tõelust tööSluSlMile 1299 Pr.
ja tegelvuskapiialÄs 500 ft. Saksa lc<Ä saab
toetust enbife.it 300 kr.

Atvvlikuile raamatutog»A« nochaLse 610 5c.,
lasteaiale 2800 kr. Toetult «nftiff* wsel Hehwe
matefe õpilastele 600 kr., ututtfeuwle 400 ft.,

660 üte. ja staadione 300 kc.
Hoolekandeks kulub 11800 kr., isellest ivana

be-kodu ü>lalpidamiseks 4830 It. ja lahtlseks hoo
lekandeks 7000 kr.

Tevtoishoid nõuab 11648 kr.. kMt 
8032 kr., emade ja rimmlaSde nSuandeAoht
2600 tr. Haigla tuwjid avwatakse 7700 Sr.. mi
et 'linnal haiKale tuleb ju-urde maksta 3L2 kr.
Emade ja rinnalaste nõuandekohäle saadakse
tvastawas summas riigilt toetust.

Laenude tasumiseks on ette nähtud 8069 kr.,
kuna mõla protsentideks ?ulub 3310 kr.

Linna ettewvtetest loodetakse ülejääki 6486
kr., linna majadest 0681 kr., edasi ioeel puhas
tuku heinamaast 2630 -kr. jne.

Maksudest loodetakse laekutvar. kwmstvara
lnaksust 14250 fr., tulumaksust * 6006 kr., pMa
kasumaksust 1200 kr., restoranidelt »»00 
laadamaksnst 3000 kr., jalgrattamaksust 760

kr. jne. .. jaj_
Erakorralises eelartoes on ette näht»» Wva.

Pärnu ja Tallinna uulitsate -ümber fittutomf*
s«Zs 10200 kr., kusjuures avwe Alatakse teedemi
nisteeriumi toetusele 9300 tr. suuruses.

Korraline ja ercKovrältne eebarwe on tasa
kaalus 117.864 Zr. -

Ühtides eiektec adawamaks*

Turbaühisusele öeldi Icdiwft üles WnnaUwHtW wajS
woolu hinna alandamist wühematt 3 s. wõrra kilowatttt.

Paüde AMAttva>li>tsuse «poolt on durbaühi

fusete üles öeldud leping senistel Mswl.
LinNÄtoälWsus ei ole nõus ertomt praeguse
hinnaga, s. o. 15 sendi Motoatt tooolu toiõt
ma. Wooluhmba dahekkse kaubslba wcvhe
molt 12 sendi WotoM. Kin hinna-ailcmbust
saawutMks-e, ala-ndab imn la Poba>nvkek
woolnmaGu. See oleks wäg-a tevtoit-achaw
samm.

LimmtocvlAsulse ringkonnad loobato-ad, vt

läbirääGinised duleznusi mMawad.
TenbawaM on turbaMisuissl tulnud

wõideld-a kogu aeg suurte raskustega, lihi
sussle andis suuri laene Paide lihtspaiia.
Kui sellel omal peenike -peosse tuli, ei saanud
ioomlMM kerge olla ka turbaühisnsel.
Nagu nüüd kuuldub, on Prääma mSisaMa-

sa Renteln pangaga kokku lapprnud mõlgade
torvalldamilse asjus, s.«t. ühvsusele svM >pov!lt

toast Dõg koomale ei tõmbu.
Praegu tõöchab elMriisaamr õieti Gmm

walrtsHe 'wah-oloaÄtumise tõttu. Nimelt 'las
kiS lmna-waMsus suwel omal kulul elektri
jaama kütteks iturbaid wõtta, millest ketoa
deni jätkub. Turbcvühisus ise oli selleks va
haliselt Mesti wõvmetu. Ka andis Mm
põllutööministeeriMnile 1570 kr. gavantbi
ühisuse took eest, millega toota sissenõudmist
1. märtsini pikendati. Wah-epval peeti -aga
suuri 'läbirääkimisi, ja need pole sugugi hail
bade tulemustega olnud. Renteün hellita
toat 'lootusi endiselt wooluandmissks Türi
Paberiwabriknle.

Sellepärast otsuStaM weeühisuse pea-koosolek
pöörata Pikalaenu panga poÄe laenu 
palwega 400 kr. suuruses.

Üldse on põllupidajad igaweses hädas awalW
tööde krediidi arwel teostatawate töödega. Dood
n.n. töötatöölistega lähewad üllatasvaüt kalliks.
Ettenähtud korra järele tasudes kraawi töödel ole
wawle töö tatööl istele teeniwad need kaugelt
üle normi tükiiöödega kuni 3 kr. päewas |ft
pealegi ei tule n.n. töötatöölised isegi seAe tasu
eest tööle: töölistest on suur puudus. Pealegi
teed aivaltku tööde läbiwii-mife lkuliMks ja keeru-
AsekS tööline kinnitamine önnewste wastu, hao.
gekaSsa kohustusest ja muu tuhatkovdne -pudi
padi asjaajamine, mida nõutakse toeeWisu-sM
atvaliku tööde krediidi kasutamisel.

Nurmsi peatraawi kaewa
mine jätkub.

Anm-lÄr tööde arwel 8 klm.
H Ujuti peeti Mäo-Nnvmsi Weeühisuse pea

koosolekut Aug. Kodaniburgi ..SakseltSnu" talus.
Me e ühisus on seni omal kulul kaewanud ma
gistrnalkmawist walmiS 3 Äm. Koosolekul otsus
tati sama palju magistraali edasi kaewata atvaliku
tööde krediidi arwel. End. juhatus waliti 
Sinna kmvlulvad: P. Sckmidt, Joh. Komendant,
R. Wnnder, Ä. Alttvmann ja Aug. Ztodantburg.

Nurmst tveeühisuS on peakraawi kaewamiseks
saanud riigÄt tostüst 2ÖÖO 3c. Selle rahaga aga
ei ole olnud toõimalusi teostada kõiki töid, waid
põllumehed on pidanud juurde maksma omalt
poolt 26 prots. MKb on rahast koguni puudus.

pmmrwe ja üatikwere tihets wallat».

Uus wald kujuneks kõigiti elujõuliseks.

Päinurmes ja Rutikweres on jälle tu
gevamalt liikumas kauaaegne mõte -- Päi
nurnve ümbrusest ja Rutikwerest uut walda
luua. Päinurme kuulub toatawasti Koigi
walla külge, kuid moodustab selles teata
was mõttes omaette terwiku, mis ka sel
lest tingitud, et walla keskkoht kaugel.

Otse Päinuvme külje all, üle Jävwa-
Mljandinma raja, asub Wiljandimaa külge
kuuluw Rutikwere wald. Wallas on 700
elanikku. Seega Rutikwere nende

waldade hulka, mis omawalitsuste reformi
teostamisel kaotamisele kuuluwad.

Kokku moodustaks Rutikwere ja Päi
nuvme ümbrus elujõulise walla. Siia kuu-
luks ka weel Waali, Patsawere ja Päda
niku. Wallamaja iünnis asukoht oleks

Päinurme asundus. Soe on juba ümbru
sele loomulikuks keskkohaks.

Kuna Päinuvme ja Rutiklvere üitmm
sel tegemist kahe maakonnaga, wõib loomu
likult üles kerkida küsimus, kuhu siis uus
wald peaks kuuluma. Selles mõttes tilli
küsimust karta ei oie. Salomonliku otsuse
tegemine tahetakse jätta siseministrile. Kuid
olgu tähendatud, kui uue walla loomine
teostub, siis selleks rohkem eeldusi, et wald
Järwamaale jääb.

Pärnurme-Rutikwere lvalla loomine on
kõigiti otstarbekohane, ja kohalike kodanike
seisukohalt soodustusi pakkuw praegusega
wõrreldes.

Kuuldub, et kohapeal on käimas juba
eeltööd allkirjade kogumiseks.

valve Saksa tooli kaetas oli kaalul.

Linuawottkogu koosolekuist.
EsmuSpäewa õhtut pbdaS koosolekut Paide kin«

««volikogu. Koos olid köit linnavolinikud pe«-
fe Öhe.

bahthseS hooleckandes, ja llöO tr. wvrva.
Lifaselarwe Möet«se waStu tahe 6&&le «a»tu

olekul. WaÄuhäälstazjateks olid filmnähbawalt
Amberg ja Puurfeldt.

Siis tuleb päewatovra tulipunkt -AllohslitT i«chtoekch»t«Ste luda

«Ui järgmistele tauMStele: O. Vteinberg, turu
platsil; E. Gresuberg, Mal uut. ja «d. Pattai,
MAlk uul.

Gdast järgne» linna

IWS.-ZS. «. ssnrimie m. t
arutamine. See Mati Httiwrmulifogute waSt»
wStmis-sks tasakaalus 9608 tr. Lisae-eilavwe Mo
rnist põhjendati linnawalttsujse poolt tulude ka»«
wamisega Heakorra (uuli-Gate parandus ja korraSe
hoid), hoolekande ja terwishoiu alal ning suure
mate ehitustöödega linna hoonete juures. Nii
chitati Joodi -talule uus karjalaut ja ehitati üm
ber linna hobusetall. Lisaeelarve tulude >vlsa moo
dustawad ülejäägid midmesugustel-t aladelt, riikki
knd toetused ja samuti summad heakorra fondist.

Lw. Limberg pärib, mikspärast antakse tule
tõrje orkestrile toetust. Linnapea Perli wastab, et
toetust antalkje tüna-wu ISO kr. ja tulswal aastal
kawatsuse järele 180 kr. uute -muuMrriistade mu
retsemiseks ja selle tingimuisega, et orkester alati
iildtähtjatel peopäswade! esineks.

Lw. Puurfeldt küsib linna heakorra fondi kasu
kumise kohta selgitust. Sellele wastawad linnapea
Pevli ja ln. Tael, st see sündinud seaduste ja wa
rem .tehtud woMogu otsuse järele.

Lisaeelarwes nähtub, et kokku on hoitud -linna
ameti palkade alal. Raamatupidaja kohused on
oma peale «võtnud Ns -linnanõunikest sE. Tael),
samuti on komisjoni liigete kasu mahendatud jne.
Suurenenud on aga kukud hoolekande alal, eriti

(font 1931*84. a. eebmae.

MdHett eelavwe juures suuremaid waialust «l
teki. smi aga jõutaHe SaGa koM 'toewsem. tli
heb asi patmoamäkS. Eelmwes s« ettenähtud
GaSsa loo&i toetuseks SOO fa. Toetujse wastu atga
wad sSMiiku Puurfeldt ja Sõnajalg, kellele kaasa
tunneb ka Limberg. Tehakse ettepane? Saksa kos
lile ettenähtud toetust nlekmda toetuks lugemis
lauale. See ettepanek saab poott v häM, wastu
lv häält. Nüüd tuleb uus ettepanek, toetust ma
ha kustutada. Ka lsee ettepanek ei lsaa tarwMUe
hääli. Nii säi alles Gaffa kooli toetus.

Muus osas läheb eelauwe arutamine Võrdle
«rist ktirebt ja suuremate rääki-miSteta. Tehti ai
nult mõningaid wäiksemaid parandust.

Sesmnewjtja näitus.

mis peatub Paides 1. aprillil, otsustati «vabasta
da lõbuslusmaksttst. Ln. Puurfeldt «oaidleS sellele
küll wastu.

Lõpupunktina tulli arutusele Tallinna linna
walitfu-se ettepanek Tallinna asutada tahetawa

politchnikumi asutamise toetamise

ja selle edaspidisest Aalpidamiseft osaA»õtmu«e.
Politehn-iknmi asutamine leitakse tarwilikuks, kuid
kulude kandmist ei leita «võimalikuks linnaikqSfa
seisukorra tõttu otsa wõ-t-ta. Toetuse asjus -tuleks
pöörata «vabariigi wakiHnse poole.

Selle järele lõpeb koosolek kella 10 paiku õhtul.

Jltiiqi ümtec Jäaaamaa

Kareda et saa wletöqe Wugnt. Karedal tehti
«Mid tuletõrje ühingu asutamiseks. Brwat-mvaAi
jääb aga ühing asutumata, -kuna -wallamolikogu
selleks oma nõusolekut ei annud. Leiti mmel-t,
et Karedal on juba Silmsi tuletõrje ühingu osa
kond ja iseseiswa ühingu asutamiseks puudub wa
jadus.

Katkine trnOp Paide-Soigi taliteel. Koigi—
Prandi—Paide Prandi—WeÄiaru wcchet
alk truup õige armetus seisukorras. Koigi Valla
wclikogu otsustas truubi Zasta walla ikuutil korda
seada. Truup asub tüll Mäo Vallas, tuilT Mäo
Vald selle kordaseadmisest osa ei wõta.

TuustnvSistlusep Allikul. Mhapäewal pesti Al-
Hitti ImtsamõifHufi. WStstlusinaa pMtzs oli 5 km.
Esimeseks tuli K. Jdla, teiseks A. Johan», kolm au
daks Joh. Mihkslson j>a neljandaks O. Ilus.

Kõlbmatud mallahooneb Kõigis lammutamisele.
Soigi ivallawolikogu otsustas lammutada järgmi
sed kqsutuÄSlbmcvtud iimlllchooued: end. Silmfi
küla koolimaja wareuted, Koigi Lilla kooli mana
lant sa ait, snd. Päinurme Ma koolimaja ware
med ja end. Päi nurme IMu koolitatil rehe wa
vemed.

Lakutatastp Hnaris. Pühapäeival sfinesid Äna
ris Lokuta tegelased „Waesemche ututallega". Näi
dend libises Väga hoogsalt ja ladusalt ule lawa.
Lilumpaistwa kujuna esines Orao Türilt, sulase
Tiidu osas ja EÄas, peremees Märdina. Naisin
judest akrdiS Väga loomutruu ja mssldiwa pildi
prl. Kull, teenijatüdruku Elfe osas.

Äuari tegelased kawatsemad wastukülaskäiguga
Lokuta! esineda juba käesolewa küu ksHpaigas.
MängitMse Kangermannt laulumänqu ~Waikne
kena kodukohakene".

Allikul jälle heiuawargus. Wälsaotsa külas
eluts. J. Mihkelsau teatas politseile, et tenm! küh
satäis heinu ära Varastatud. Heinad ostnud M.
MsLs. Maldmanni käest, kes Vahepeal surnud.
Mchkechson Müdistab heintemarguses Oisu küla?
«luts. J. Siimevi, keS W-t käest omal ajal heina
maa rentinud.

Allikul üldse lähswad moodi arusaamatused
heinte weoga. Heinte ärawedamise pärast oli ail-

les neil päewil sekeldusi Retla ja Wäljaotsa külade
meeste wahel.

Tultchjndchad ja mallaetohtunikud Kõigis. Tulu
hindamise komisjoni wali-r-i J. Ora-w, A. Tisler ja
J. Tõnson. Wallakohtumkeks J. Oraw ja tz. Mei
kop, tuna kolmas liige waliinata jm.

Pnrttus«»edasa pnnris aami. Päinurme pii
vitufewabriku woori RaKe jõudes sÄgus, et A.
Rõugu reelolewal aamil kaks wärAet auku. Ak«
neist oli prundiga kinni löödud, kuna teisest piiri»
tust wälja pritsis. R. ise oli kõwasti purjus. Ta
wõttis ka omaks, et ta aami puurinud.

Ambla koguduse hingekarjane A. Willberg lä
heb arwates 1. maist pensionile. Ta on Amb las
koguduse õpetajaks olnud üle 40 aasta.

Põllumajanduse päew Kõigis. Koigi põllu
meeste kogu korralduse! peetakse eelolewal püh-a-
Päewa-I Kõigis põllumajanduse päewa. Kõnedega
ssinewad Järwa maatulund. konsulent A. Soowik
ja instr. A. R^senthal.

Esna naiste! hea tegutsemismõime. Maanaiste
selts „Püüde" rõiwaõinblennse kursuse lõpu puhul
korraldati lõpupidu. Suurima tähtsuse swis nä-
Sus ning hmvikstllane naitus, kus olid mälja pan
ud kursuste keskel ogarate naiste poolt walmis

tatud tööd. Kursuste tulemused olid silmnähtn
walt wäga head ja näitus sarnanes tõeliselt md
nele kaubamajale nii mitmekesiselt oli maitse
kaid Väljapanekuid. Näitusel olid huwitawad ka
dukootud panamast suvoikleildid tikandusega ning
linane kostüüm. Hästi nägusad otid töövöiwao
ning wärwirikkad mudilaste riided.

Näitusel esines setgitawa kõnega rõivastusest
kursuste juhataja prl. L. Luik. TSSrõimaste ma
terjaliks osutub wäga heaks kodnkoetud linane ning
-takune riie wärwitult. Wosl selgitas kõnelssa pü
hapäetva- ja peo- ning lasteriietust.

Järgnes eine ning selle lõpul suur üllatus pe
renaistele kui ka külalistele Väljast kostsid
Võimsad tl. Dopmann orm orkestri
ga tuli külalisi lõbustama. Peotuju, mis oli juba
seni ülew, muutus meelgi rõõinisemaks ja tujukül
lane oleng kestis lsilija ööni..

Einmanni pudemeid.

ühe kange mehe omapärane lipp. Käiakse
kümnete kilomeetrite kauguselt loomatoitu mu
retsemas. Spordiseltsi „«hke" peakoosolek.

üks ofawõtja. Piimaühisuse koosoleku

weel ollakse sunnitud nii laiaulawsliselt ost
ma, paneb see juba põllupidajad tõsiselt mot
lema.

Kohalik spordiselts on aja jooksul suutnud
omale soetada õige omapärase kuulsuse ja seda
just oma tegewmetuse sühteS. Sellest on aja
jooksul palju juttu tehtud, kuid igakord ikkagi
afi muutub hullemaks. Nii ei saadud jällegi
seekord peakoosolekut ära pidada, kuna koosole
kule ilmunud oli terwelt 1 (loe ja imesta:
üks) liige ja seegi juhatuse koosseisust. Näib.
et sport, milline mujas ümbruskonnas ja maal
üldse suure kiirusega ja hooga Lewib, kohapeal
ei suuda omale jalgu alla wõtta, kuna siinseil
inimestel on mingisugune palm maisem ja ah
watlewam eriala spordiks, kus löödakse ka re
korde, mille tabelid seisawad waid asjaosaliste
endi mälus.

Enamuse seltside peakoosolekud on alles tu
lemata. Milline kohalikku rahwast ikka ja
alati 'hutvitab ja rohket sensatsiooni kauemaks
ajaks pakub, see on piimaiihisuse peakoosolek
Eelolewal koosolekul tulemad arutusele mitme
sugused küsimused, millised juba ligemale aasta
meeli äreivil hoiawad. Juba praegu wõib
märgata salajasi kulissidetagust ja diplomaati
lrft kihutustööd ühe ehk teise mõtteosalise kasuks
Nood eelolewad peakoosolekud elektriseeriwad ju
ba praegu kohapealseid inimesi, . ning kui see
aja jooksub kognrnd kõrgepinge kord tühjeneb
sns pole nalja.

Sügawama lume tnlekllga on lewima ha
kanud suusatmnine. Kuna nüüd juba õige oda-
Walt wmb saada head suusad, on wäga paljud
end suuskadega ivarustannd ning nüüd tõhusalt
harrastaivad suusatamist. Ilusamatel ilmadel

rü? krnsilisemate kohtade juure suuremal
arwul.

eelpinge.

Kui igalpool püüti wäärikalt wäöarügi 16.
aastapäewa mööda saata, siis polnud ka Ein
mannis sellisest heast tcchtest puudus. Kuid et
lipud ja nendega dekoreerimine iseenesest on
uus asi, siis tvõib nendega juhtuda ka saatus
litte eksitusi. Nimelt keegi wäga ametlik 
ni? oli oma lipu opositsiooni waimu wäljendu
seks sikutanud katusele tagurpidi, walge üleival,
sinine all. Ja rahtvas nneStas ja murdis
asjatult päid lipu rähmuse määramisega.

Rahivamajas peeti jumalateenistust, kus ise--
gi kaks pastorit esines, milline muidugi koha
peal enneolematu juhtum.

Põllupidajaid hakkab kewaöe lähenedes jäl
legi hirmutama, käesolewal juhul juba teist
aastat, loomatoidu puuduse tont. Kuna niöö
dnuud aastal suuremas enamuses põllupidaja
te! talw ristikheina põldudel liiga tegi, siis
ollakse jällegi mures loomatoidu muretsemise
eest. Juba nüüd käiakse kaugemalt ümbrus
konnast, kus suuremad metsaheinamaad. ja möö
dunud aasta talw ega Põud liiga ei teinud,
heinu ja põhku ostmas. Kuigi sügisel juba osa
karjasid uäwitati. kas müügi wöi omale tap
mise moel, ollakse sunnitud ka ikkagi järelole
wate jaoks ostma. Kuiwõrd majanduslikult
ebatasuw sarnane sunnitud ettelvõte on prae
guste nmdalate karkasaaduste hindade juures,
on igale ilma pikema seletannsetagi selge.
Näiteks kohapeal möödunud aastal keskmiselt
iga talupidaja ostis 100 kr. eest loomatoitu
Sure. kusjuures piima eest saadi kõigest 80—50

wrnV ja oli isegi neid, ke« sellel» kulutasid
*OO kr. ja enam Kui ka käesolewal aastal

Paide Oroonikwt.
thm juri uMmsurnm. RsSwxm Jmo^*

tatoutaft (fefai Mtmk RMAi »M eiM. Jm
4O a. wa-na J H- bii W!-lM»

M'in w Mliul-s wiÄm KuM m i'u'ba 
pmins M. Ms Mil'.' wÜ!km ell MÜÄdud. ve«e

.' M naine laiatud keste gj nwtfamwfai 'Ueöt«Mst>

Sütele stt seak iWfo»t«. W!«{ heiwud -pöPlttdsle.
lust restorani teemjja ia Paa<r tundi hlAem sigu
fMma sMvMltt iettbste.

Kahe 'SMuti Dohotbe pMchei. Tuti <6a br. JÖe*#»
 ter, «es Mdlis. <at nwwe mvn«Ä sstbatiwiiiMAlpssst
Metiiße Älkaholi ,Mrwitam'ist tSviu. Kiviiu
surm st'lge, stis llahtamist e»le et wõõd

J. HäMelruh oli abi>sltls, lNSes ulmotiß Mig
'Sp-z.'. „ .

Liijupoijid liitD. Daiqrpaowal i«ai>«ti 
deSie nessvunerd. Se>l pnbuil M MupMst aäha
Jiimta-mffftel meeii ..wiimast ivabadust" nMDMas.

MM potmw - «adunud on wa.
mm#™ „!Un.poiste aantairfiitlto".

Lihawötteks operett. „Woo" tegelaspere a?n«
opereti kallale tööle, mis ette kantakse lihaloõt.
teks Milline operett walitaUe. pole weel selgt.
kuid kindel. et tegemist R StrauSst loomcnguga.

Arestimaja külalised. Joobnud oleku i« va
hurikknmise pärast arestimajja paigutatud -v
Kleini karistas ccdhufõhtuni? 6 te. Jstõt 3 pae.
toaga ja Joh. Kriin manni 4 .kr. wõ: 3 paetva"

aa. K. laks istuma. ...
Lauakell uulitsal. Hans Wiedenbaum lecdis

Pärnu ustl. lauakella. P. Sind ühisgümnaasm«
mi 1. kl. jGrandalt kuldsõrmuse ja Ang. W»o-
MMN laadaplaWlt rahatasku, mille? olid J.

Hft&eci dokumendid. „
Paide köstrit taihetaGe Paistu. . M«aSeM

kirjutab: .AaiStu koguduse täiskogu fa&A&ul
otsustachi hiljuti koguduse köstri ja organisti fo*

had kokku tõmmata üheks S»-
Saks. tuna sse kogudusele tahtrS maianjmsitO
kudel kaalutlustel. Nüüd »n hakatud bcktvaa
kimisi pidama Paide köstriga, keda tahetat,-

kutsuda Paistu. . . M . . -
Hädaabitööde kaigus ahtvardad tulla

Paide linnale on lubatud ministeeriumist Par
nu ulitsa sillutamiseks 800 J«nna mü. sst.
lutamisekS 400 kr. ja õmblustööde eorralbann
seks 300 kr. toetust. Samuti on lubatud «arem
hädaabitööde sondist Prääma haru kraamide «ae
wamisekS 1000 kr., «uid tänaseni pole linn saa
nud kätte ulewalmärgitud summadest sentrgr.
Ministeerium ci eita lubadust, kuid öeldakse,
et ei ole vaha. Linn aga on oma summadest
2 nädalat tasunud hädaabitööde avweid ja <st
suuda enam teha seda oma kassa avtoel. Pvae
gu on levb.rad ft—7 inimest tapamaja juuccs
tcüd kiivide klompimisega ja teine osa kraamide
Vaewamisega.

Hobusemeeste «ollektiiw palmestri
uistrtif. Möödunud aastal anti hädaabitööde
tavwis liitva ja kimide iweoks 200 kroom, ku.d
käesole-wal aastal on see krediit kustutatud, sest
teede minister on avwanud, et nim'tatud weod
ei kuulu hädaabitööde mõiste hulka. Kuna aga

kannatcuvad ivardselt ..jalameeste
ga' tööpuuduse all, on nad otsustanud anda
ministri seiisukoha rewideerimiseks teedeminisb
rile ühise palwetirja. Paltvele on seni lin:t.»
ja iimbrusko.rna hobusemeeste poolt allkirja
antud 50. ligi ja saadetakse täna Tallinna. Õu
lgota palwele vahuldawat waStutulekut.

Ütantm tveeiMjifuä afut*--
nttfcX.

MdöödunuÄ sügissl ilsoditi Pöllutööministeereu
mi poolt Oisu, Äiamaa, Naukla ja Rikasaare ku«
lade maad. Praegu on käima? kohapeal üoeeiihi
suse asutamine, nris oinale nimeks saaks Äia
maa lveeübifuö. Märgata, et ühesuse asutamvsett
poolehoidu leidub. Ühisuse piirkonda kuulub 54
majapidamist, «litte maa-ala suurus ICBOO ha.

Liigwesi on tähendatud Miiadele kauemat aegi
milret tekitanud. On katsutud üWkult. omal jõul
-kraaloe kaema da, Mid see on wähe tuiemuft

annud. .
Peakraasv algaks Otfu-Wäljaolsa külast, lõr

öisteni Äiauiaa, Raukla ja Rikasaare ning suu
bub Lnisu jõkke.

Kõige suuremat kasu to»kS kvaaw Äiamaa ja
ta Oisn-Wäljaotsa talunikele. Paljud loodawad
oma hitina- ja karjamaad põlluks leba. Ka muu
tuks Oisu-Wäljaotsa ja Mäeküla lurbaonon,?
kuiwemaks. Praegu on turba wäijalvStmlue
Tiigwee tõltu raske, mispärast sageli aluslurbr

tundn annab.

Politsei kroonikat.
Triigi ivalla mehed A. West ja J. Selter

kohtusid Wäätsa metsaülema maja kohal. S.-tl
süttis ivana wiha: ta tungis W.-le kallale ja
tvedas wiimase pmrkoorma kraawi, nii et regi.
katki läks. Koeru-Arukülas tvarastatt M
Webertreutsmailuil Metsla küla heinamaalt 14
kr. wäärtuses heinu. - Köisi af. elutf. J.
Preema teatas politseile, et Rud. ja Joh. Põõ.
belid tema naist Annal ja Anette Hammerber
gi Koigi as. kohal maanteel peksnud. Wöh«
nmta w. Selikülas oli W. Uusbergi lvasiasloa
ra rendiwõla katteks üles kirjutatud- W. kör«
ivaldas aga waranduse.

Põllumajanduse päew Tapal
Eelolewal pühapäewal korraldab Tapa põl

lnmn-Zte selts Tapal põllumajanduse oäeivcr
Päetval kõneleivad: rkl. K. Einbund ..Praegu
se aja küsimusi", põllum. ühtsuste reivisjontlil
du peasekretär E. Just „ühistegetous kriisi olu
des" ja Jäneda põllntöökeskkooli juhataja dr.
* Mljan ..Balge mesi tn taSiuataunsest".

algus k. 1. Enne leba on seltsi pea
«oZolek.

Suri Petseri kloostri
warawas.

Wcma Potsvni it-ruMeipomechstvr 

tis nslil päsmill oma 60 tKtifik ?lmm Aloast -
M UM-stM»s ds«ma> ->MVega wlw
ääri. MVSdM kuiv Amv. e>i tasfiitwd

lojm, Ws mMt sHnm, nimg suMot
blioostrwuvlt, et mõiwasva juluivest olla lsvwid stwv
natü ivaiMn imisteiohiüiow ja tvMiich Tmma bachiliß
mWalNibvi. JäreillpärtmMl salgus, vt tuvnu
Amm Nage!. Losilba rfcrt)a'tv-3 ie?gus, er A. 

sll-NMd fÜbttUK

Narwas awastati maaalune
sõdurite magamistuba.

Navwa MÄMusde tvõ>l>witÄlude uuri
miseks oli läinud teinpäewal linnapea J.
Lutsu poolt moodustatud b-es ekspedit
sioon, mis wiibis uurimiretkel t> tundi. Eks -
Peditsiooui poolt leiti ühest rootsiaegsest
wanast majast salatee wõlwkäiku. Wõlw»
käigust leiti sõdurite magamistuba. Ma>
gamisnarid olid wõrdlemkst hästi säilinud.

Lunasaadetised Poolasse.
t.uuu!lsie postiiaadetiste Vahetus Poolaga

mvatnne l. märtsil. Nii Eestist Poolasse km kr
poolast Eestile u>õib jaata lunalisi täddjaadetift,
awatdalud wuõrmsega kirju ning lilU- ja awoldo
.tui? 

mennuäürad on: saatunsvl Poolast Ees
tisse INW potti ja Eestist Poolasse saatmijel 
800 kroon-. Lllnattste saadetiste wasNljvoHoiÄ
weStis uõin.nio Eesti Panqa loa etttamist.

4. ärw« Seataja".

A.-S», gttpieAt* tvM, Tallinna».

I Paide nööritehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanööri linadest
a linade vastu. Ostab kõva kiuga

ptafflii ja läti (iisisM) iii

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nööre ja koe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda
riide nööre. Samas milfla häid aasaheinu.

Järva maavalitsus

UI (hSM

8. märtsil k. a. kell 18 p.

Väätsa asunduses taladeks kõlbulikku

mdo li nudre^raiurL

I Järva maavalitsus.

W mm bgi

peeiuk.se pühapäeval, 5. märtsil s. a. Huuksi mõisa snd. här
rastemajas peale Põllumajanduse Päeva lõppu kell 7 õhtul.

Päevakordi 1. Avamine. 3 1932. a. aruanne. S. 1933.
a. eelarve. 4. Liikmemaksu suuruse kindlaksmääramine. 5,
valimised põhikirja järele, õ. Läbirääkimised.

Peakoosolekust palub kõiki liikmete osavõttu. Juhatus.

Nimekiri

isikute äie, kelledele Järva maavalitsuse
poolt 15. jaanuarist k. a. kuul 1. märtsini
k. a. jahipiletid 1988. a. peale väljaantud.

Allika vald— Verner Scbmidt, Hans Rull. Anna vald 
Otto Niimann. Esna vald—August Mandel, Voldemar Man
del, August Vilms, Heinrich Viisel, Otto Orav. Kt-»» vald

Aadu Tepp. Kolgi vald August Adrat, Oskar Lampe,
Juhan Burk. Knksema vald—Alfred Rähni. Käru vald
—Otto Heroodes. Lehtse vald Heinrich üuemõis, Jaan
Lootsmann, Hans Preismann. Mäo vald—Voldemar Pall, Ja
kob Treumann, August Rikberg, Eduard Hirsch. Nõmkttla

Dr. Voldemar Tiltin. Säravere vald—Paul Schiffer,
Alfred Bakhof, Paul lgnatius. Väätsa vald—Anton Grfln
tbal. Võhmata vald Voldemar Reimann, Mihkel Schön
r?*?* '*lde lina*— Karl Breisberg, Adu Luik, Adu Madis,
Aleksander Luik, Järi Madis, Johannes Laube.

Käik isikud, kes peavad jahti ilma maava
litsuse jahipiletita, langevad karistuse alla.

Järva maavalitsus.

Cstan

kuiva rukist kuni 11 s.
kilo, otrt, kuni 9 s. kilo

ja uisu. O. Siinsonl
veski Paides.

Blukoha muutmise
tõttu müüa

grammofon
ja vähepruugitud jalaga
Singer õmblusmasin.
Küsida Paides, Pärnu tn.
limase kauplusest.

Sargvere asunduses

müüa talu

ja saunakoht ühes hoonetega
kuni 25. märtsini, saurus 15
tiinu. Kaupa tehakse Veskiarus
Nurga talus ehk Tallinnas,
Niine 5-10.

Maaelust huvitatud vaene,
kuid korralik ia aus maanoor
mees, kes põllutööd ei pvlga,
tuleviku rajamiseks tõsise si
higa

taimlaeks
üksildase, mitte tigeda ja va
randusliselt vähe kindlustatud
neiu ehk lesega 21-32 a. kel
kodukolle olemas. Mõtteosa
listel, teenistuse ehk abielu
võimaldajatel palaksin vähe
pikemalt kirjutada: Koeru, Vi
susti kü'a pk. Bernhard Uude

JOrvfl

Teataja"

on Jfirvamaal

iv hm

ajalöht.

Lehtses

wJarva Teataja" müügil
Julitia Uulbergi kaupluses.


